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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- 53-50 -2023
De2Q de_lond) de 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
correspondiente al proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE”, cuyo promotor es la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que, la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, mujer, panamefia con cédula de
identidad personal No. 8-275-299, propone desarrollar y ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental,
(EsIA), categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION
DE COMBUSTIBLE?”;

En relacion a lo antes descrito, €l 20 de enero de 2023, la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE
CANTO, presenté ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, (EsIA),
categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO C. CRUZ B., y
JOEL CASTILLO, ambos personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IRC-025-04 ¢ IRC-042-01,
respectivamente; -

Que dicho proyecto consiste en la construccion de una estacion de combustible, once (11) locales
comerciales de una (1) planta, supermercado con deposito, ferreteria y deposito de materiales. Fl rea
de deposito de materiales de construccién para la ferreterfa tendrd un 4rea de construccién de 2,672
metros cuadrados, la cual contard con vestidores, cuarto eléctrico, generador eléctrico, sanitarios y
tanque de reserva de agua de 35,00 galones.

El proyecto se desarrollara en una superficie total de 1 ha + 7.037.90 m?, ubicado en el corregimiento

de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con
Datum de referencia WGS 84:

Coordenada UTM WGS-84
Este Norte
1 833282.26 940843.69
2 833353.06 940677.61
3 833339.20 940654.97
4 833337.47 ‘I 940638.18
5 | 833361.53 | 940623.73
6 833349.18 | 940612.61
7 833318.82 | 940607.04
8 833292.14 | 940591.65
9 833265.86 _I 940675.00
10 833258.44 | 940699.50
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11 833242.00 | 940769.54
12| 833222.95 | 940827.68
13 833281.46 | 940844.05

COORDENADAS DEL AREA DONDE
SE ALMACENARA EL MATERIAL DE
CONSTRUCCION
Punto | Distancia mts. Coordenadas UTM
Este Norte
1 200 833290.10 | 940825.29
) 200 833270.46 | 940820.38
3 200 833278.30 | 940801.98
4 200 | 833297.95 | 940806.89
COORDENADAS DEL AREA DONDE SE
ALMACENARA LA MAQUINARIA
Punto Distancia mts. Coordenadas UTM
Este Norte
1 200 833282.26 940843.69
2 200 833262.61 940838.78
3 200 833270.46 940820.38
4 200 833290.10 940825.29

COODENADAS UTM WGS -84

SERVIDUMBRE FLUVIAL (10 metros)
PUNTO ESTE | NORTE

1 833289.7314 940599.2799

2 833329.949 940639.4667

3 833337.4063 940674.5881

4 833341.3171 940705.1569

| COODENADAS UTM WGS -84 LINEA
| DE CONSTRUCCION (5 metros)
'PUNTO ESTE NORTE
I 833288.0369 940604.655
2 833325.366 940641.9556
3 833332.4728 940675.426
4 833337.4398 | 940714.2519
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Que mediante PROVEIDO DEIA-009-2401-2023, del 24 de enero de 2023, el Ministerio de
Ambiente de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental admite a la fase de evaluacion y
analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE” (fs. 16-17);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0058-2501-2023 del 25 de enero de 2023, se solicita a la
Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), se proceda a verificar la ubicacion del proyecto
conforme a las coordenadas aportadas (fj. 18);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0195-2023, recibido el 1 de febrero de 2023, DIAM,
remite verificacion de coordenadas en la que indica que el poligono del proyecto, corresponde a

un area de 1 ha + 7,267.18 m?, cuya superficie se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) (fs. 19-20);

Que a través de nota DEIA-DEEIA-AC-0028-0902-2023, notificada el 8 de marzo de 2023, se
solicita la primera informacion aclaratoria al EsIA (fs. 21-23);

Que, en virtud de lo anterior, la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, entregd
respuesta a la informacion solicitada al EsIA, de forma oportuna (fs. 24-34);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0198-2803-2023, la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental (DEIA) solicit6 a DIAM, la verificacion de las coordenadas aportadas, la cual incluya
informacion de la cobertura boscosa, uso de suelo, topografia, cuencas hidrograficas, areas
protegidas e imagen satelital (fj. 35);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0552-2023, recibido el 3 de abril de 2023, DIAM indico
que, el area del proyecto mantiene un area total de 1 ha + 7,037.90 m?; el 4rea donde se almacenara
la maquina, una supetficie de 399.99 m?, y el 4rea donde se almacenara el material de construccién,
una zona de 399.99 m?, todas cuales se ubican dentro de la divisién politico administrativa del
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién (fs. 36-37);

Que la Direccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente, por conducto del
MEMORANDO DSH-322-2023, recibido el 19 de abril de 2023, remiti6 informe de inspeccién
No. 45-2023, en el cual exponen que, existe una discrepancia en las coordenadas del poligono y lo
acotado por el consultor ambiental en campo, ademds de una serie de medidas dirigidas a la
contencion de erosién parta evitar la contaminacion de la fuente hidrica cercana (fs. 39-44);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0081-2804-2023, notificada el 2 de mayo de 2023, se
solicitd a la sefiora Ruiz De Canto, la segunda informacion aclaratoria al EsIA, categoria I,
denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE” (fs. 52-68);

Que como resultado de la solicitud de verificacion de coordenadas gestionada a través del
MEMORANDO-DEEIA-0377-2305-2023, DIAM informé que, el area del proyecto mantiene
una supetficie de 1 ha + 7,037.90 m?, ademas de que con la informacién suministrada se logré
generar tres (3) alineamientos y dos (2) areas de 399.99 m?, cada una (fs. 70-73);
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Que DSH mediante MEMORANDO DSH-488-2023, recibido el 5 de junio de 2023, comunica

no tener comentarios sobre la respuesta de la segunda informacién aclaratoria entregada por el
promotor del proyecto (fs. 74-75);

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, y las
aclaratorias, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico, calendado
el 5 de junio de 2023, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en la norma rectora
y sus modificaciones, ademas de atender de forma adecuada los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 76-86);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, cuyo
promotor es la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, con todas las medidas
contempladas en el referido EsIA, la aclaratoria, Declaracion Jurada y el informe técnico
respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el
cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, esta
Resoluciéon no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, en adicién
a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de Darién del Ministerio de Ambiente; cumplir con la Resolucion No. DM-0055-
2020 del 7 de febrero de 2020.
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Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003; para lo cual contard con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién
establezca el monto a cancelar.

Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley
39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de
Jjunio de 1995 sobre Vida silvestre”.

Proteger, mantener, conservar y enriquecer el bosque de galeria y/o servidumbre de
quebrada Piedra Candela, que comprende dejar una franja de bosque no menor de diez (10)
metros y cumplir con la Resolucion JD-05-98 del 22 de enero de 1998, que reglamenta la
Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa
de construccién, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene v Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 “Reglamenta el Uso de
las Aguas™.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

- Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos

que colindan con el proyecto.
Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de

manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

(205>
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0. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

p. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

q. Coordinar con la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente Darién, en caso que,
durante la fase de construccion y operacion del proyecto, se dé la presencia de fauna en los
predios del 4rea de influencia directa del mismo, el rescate y reubicacion de los individuos,
e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

1. Notificar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, si por cualquier
motivo decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor
de recuperacién de las 4reas afectadas y comunicarles la decision a las autoridades
competentes.

s. Encel caso de que, durante la construcciorn, operacion y/o ejecucion del proyecto, se dé la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, deberd cumplir con lo establecido en la Resolucién
No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento
para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de

’

ambiente.’

t. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccién y rehabilitacion de carreteras
y puentes del MOP.

u. Presentar ante la Direccion Regional de Darién, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion, contados a partir de la notificacion de la presente resoluciéon administrativa,
un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idoneo.

Articulo 5. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, debera
cumplir con la linea de construccion establecida en base a las coordenadas aportadas en respuesta
a la segunda informacién aclaratoria.

Articulo 6. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, si durante
las etapas de construccién o de operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera
comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles, previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono y realizar las labores de
recuperacion de las areas afectadas.

Articulo 7. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion al Estudio de Impacto

Ministerio de Ambiente

Resolucion DEIA-IA- O -2023
Fecha: 2¢ o/

Pagina 6 de 8




Ambiental, de conformidad con los preceptos regidos por el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023.

Articulo 8. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, si durante
la fase de desarrollo, construccién y operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafio al
ambiente, se procedera con la investigacién y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico
de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, la presente
Resolucion Ambiental tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de su notificacion.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO del contenido
de la presente Resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR a la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO que, contra la
presente Resolucion, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificaciéon

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demés normas concordantes y
complementarias.

: Le)
Dada rn la ciudad de/%hma' , alos V@nh}’?c}.&f-@{ 29 ) dias, del mes de

G0N WO , del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

'f;z;?

ILIA CASTILLERO P.
del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental.

| BINISTERIO T Jef
A oE Pmm i AMBIENTE

P o MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GORIERND NAUIONA!

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

NOTIFICADO PERSONALMENTE
DEMMW, D/ 1. Oﬁpb

Notificador:

| Notificado: __{{ ' .~_

Ministerio de Ambiente

Resoluuoz: ?Ei A-TA- OEO U 2023
Fecha U’

Pagina 7 de 8




ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardametros:
Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- ElI color verde para el fondo.

S Sh BB IR =

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente maneéra:

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Cuarto Plano: AREA: 1 ha + 7,037.90 m?

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- 05D DE 29  DE

\on® _ DE 2023,

Recibido por: DAMARIS LEOTERY PE CANTS /{r’é&‘t&fw V73 ( 2,,-«..@.5
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

Y-o75-77 3/ a f; 3
Cédula Fecha
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 05 DE JUNIO DE 2023

NOMBRE DEL | CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y

PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE

PROMOTOR: DAMARIS LEOTEAU RUIZ

CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ BENITEZ (IRC-025-04)
JOEL CASTILLO(IRC-042-01)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

II. ANTECEDENTES

El dia 20 de enero de 2023, la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, present6 ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental, (EsIA), categoria
I, denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE?, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ BENITEZ
y JOEL CASTILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-042-
01, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-009-2401-2023, del 24 de enero de 2023, (visible en las
fojas 16 y 17 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el EslIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EslA,
tal como consta en el expediente administrativo.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccién de una estacién de combustible, once
(11) locales comerciales de una (1) planta, supermercado con deposito, ferreteria y depésito de
materiales. El 4rea de depésito de materiales de construccién para la ferreteria tendra un 4rea de
construccion de 2,672 metros cuadrados, la misma contara con vestidores, cuarto eléctrico,
generador eléctrico, sanitarios y tanque de reserva de agua de 35,00 galones.

El proyecto se desarrollara en una superficie total de Tha +7.091 .55m?, dentro de la finca No.1397,
con codigo de ubicacion No.5107, propiedad de la sefiora Damaris Leoteau, ubicada en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y provincia de Darién, sobre las siguientes
coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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POLIGONO DEL 5(833361.53 [940623.73
PROYECTO 61833349.18 [ 940612.61

Coordenada UTM WGS- 71833318.82 | 940607.04

84 8)833292.14  [940591.65

Punto | Este Norte 9/833265.86 | 940675.00
1]833282.26 940843.69 101833258 44 940699.50
2|833353.06  |940677.61 11]833242.00 |940769.54
3/833339.20  |940654.97 12]833222.95 [940827.68
41833337.47  |940638.18 13[833281.46 |940844.05
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~| COORDENADAS DEL AREA COORDENADAS DEL AREA
DONDE SE ALMACENARA EL DONDE SE ALMACENARA LA
MATERIAL DE CONSTRUCCION MAQUINARIA
Distancia Distancia
Punto | mts. Coordenadas UTM Punto | mts. Coordenadas UTM
Este Norte Este Norte
I 200|833290.10 940825.29 1 200 | 833282.26 940843.69
2 200|833270.46 940820.38 2 200 | 833262.61 940838.78
3 200|833278.30 940801.98 3 200 833270.46 940820.38
4 200 | 833297.95 940806.89 4 200| 833290.10 940825.29

COODENADAS UTM WGS -84 COODENADAS UTM WGS -84 LINEA

SERVIDUMBRE DE LA QUEBRADA DE CONSTRUCCION
PIEDRA CANDELA (10 metros) T ——
PUNTO| ESTE NORTE 1/833288.0369|  940604.655
10833289.7314|  940599.2799 AT
2| 833320.949 | 940639.4667 A T
3833337.4063|  940674.5881 4)833337.4398|  940714.2519

418333413171 . 940705.1569

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0058-2501-2023, del 25 de enero de 2023, se le solicita a
DIAM, la ubicacién de coordenadas del proyecto (ver foja 18 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0195-2023, DIAM, recibido el 01 de febrero de 2023, remite
su verificacion de coordenadas en la que indica que “...con los datos proporcionados se determiné
lo siguiente: Poligono del proyecto:1ha + 7,267.18 m?; Puntos: Prospeccién Arqueologia; SINAP:
Fuera; Division Politica Administrativa: Provincia: Darién, distrito de Pinogana, corregimiento:
Meteti; Poligono del proyecto Cobertura'y Uso de la tierra 2012: Rastrojo y vegetacion arbustiva,
Area poblada; Poligono del proyecto Capacidad Agroldgica de los Suelos: Tipo VI...” (ver fojas
19 y 20 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEETA-AC-0028-0902-2023 del 09 de febrero de 2023, se solicita la primera
informacién aclaratoria al EsIA, la cual fue notificada el 08 de marzo del 2023 (ver fojas 21 a la 23
del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 27 de marzo de 2023, el promotor hace entrega de la respuesta
de la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-AC-0028-0902-
2023 (ver fojas 24 a la 34 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0198-2803-2023 del 28 de marzo de 2023, se le solicita a
DIAM, la verificacién de coordenadas a la respuesta de la primera informacién aclaratoria al EsIA
(ver foja 35 expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM- 0552-2023, recibido €l 03 de abril de 2023, DIAM, remite su
respuesta a la verificacién de coordenadas de la primera informacion aclaratoria en la que indican
que “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Area del Proyecto: 1ha + 7,037.90
m?; Area donde se almacenard la magquinaria: 0 ha + 0,399.99 m?; Area donde se almacenard el
material de construccion: 0 ha + 0,399.99 m’; Division Politica Administrativa: Provincia de
Darién, Distrito de Pinogana, Corregimiento de Meteti; Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio
2012: Area del Proyecto: Rastrojo y vegetacion arbustiva, drea poblada; drea donde se
almacenard la maquina: Area poblada; Area donde se almacenard el material de construccion:
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Area poblada; Capacidad Agroldgica de los Suelo: Tipo VI; Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP): Fuera de los limites del SINAP ” (ver fojas 36 y 37 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0214-0304-2023 del 03 de abril de 2023, se le solicita a la
Direccion de Seguridad Hidrica, el apoyo técnico para una inspeccién de campo el dia 11 de abril
de 2023. (Ver foja 38 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DSH-322-2023, recibido el 19 de abril de 2023, la Direccién de
Seguridad Hidrica, remite el informe de inspeccion No. 45-2023 en relacién al EsIA. (Ver foja de
la 39 a la 44 del expediente administrativo)

Mediante INFORME TECNICO DE INSPECION No. 019-2023 del 24 de abril de 2023 el
Departamento de Estudios de Impacto Ambiental (DEEIA), segiin Inspeccién de campo
realizada el dia 11 de abril de 2023, indica que “Durante la inspeccion se observé que la quebrada
Piedra Candela; mantiene una seccién de su bosque de galeria dentro del poligono del proyecto”
(ver fojas de 1a 45 a la 49 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0081-2804-2023 del 28 de abril de 2023, se solicita la segunda
informaci6n aclaratoria al EsIA, la cual fue notificada el 02 de mayo del 2023 (ver fojas 50 ala 51
del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 22 de mayo de 2023, el promotor hace entrega de la respuesta
de la segunda informacion aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-AC-0081-2804-
2023 (ver fojas 52 a la 68 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0377-2305-2023 del 23 de mayo de 2023, se le solicita a
DIAM, la verificacion de coordenadas y criterio técnico a la Direcciéon de Seguridad Hidrica en
base a la respuesta de la segunda informacién aclaratoria al EsIA (ver fojas 69 y 70 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0984-2023, recibido el 01 de junio de 2023, DIAM, remite su
respuesta a la verificacion de coordenadas de la segunda informaci6n aclaratoria en la que indican
que “.. con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Area de proyecto es de
1ha+7,037.90m’, drea donde se almacenaré la maquinaria es de Oha+0.399.99m%, Area donde se
almacenara el material de construccion es de Oha+ 0.399.99m2, el alineamiento de la quebrada
Piedra Candela es de 161,8653.94m, la linea de servidumbre es de 123,5768.22m2, linea de
construccion es de 126,1300.75m; Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los
limites del SINAP” (ver fojas 71 ala 73 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DSH-488-2023, la DSH, emite criterio en base a la respuesta de la
segunda informacién aclaratoria, indicando que “En base a la informacion del informe de
inspeccion No. 45-2023 y de la revision de la segunda informacién aclaratoria, no se emiten mds
comentarios por parte de la Direccion de Seguridad Hidrica”.(ver fojas 74 y 75 del expediente

administrativo)
III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental; la primera informacién aclaratoria, pasamos a revisar algunos
aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al AMBIENTE FiSICO de acuerdo a lo descrito en el EsIA, el actual uso de suelo donde
se propone ejecutar €] proyecto posee un 90% de lote baldio y el 10% de uso comercial. (ver pagina
35 del EsIA).
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Respecto a la Topografia, de acuerdo a lo descrito en el EsIA, se caracteriza por poseer una
topografia inclinada hacia su parte su-este, con una inclinacién de un 5%, con respecto a la altitud

el sitio se encuentra a una altura inferior a los 100 metros sobre el nivel del mar (ver pagina 35 del
EslA).

En cuanto a la Hidrologia, de acuerdo al informe de inspecciéon No. 45-2023, elaborado por
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente, Sede Central, se indica que “...dentro del drea del
proyecto se pudo corroborar que existe un cuerpo de agua superficial. La quebrada se encuentra
con flujo de agua de coloracion oscura y se encuentra altamente impactado, el curso de agua cuenta
con vegetacion existente, cabe sefialar que la vegetacion o los bosques de galeria alrededor de la
Juente hidrica estin conformados por drboles, arbustos y palmas en ambos mdrgenes de la
quebrada” (ver fojas 39 a la 44 del expediente administrativo).

Referente a la calidad de las aguas superficiales, en respuesta a la segunda informacién aclaratoria,
se realizo analisis de calidad de agua de la quebrada Piedra Candela, indicando que la muestra 3690,
tres (3) parametros estan fuera del limite establecido en el Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junio
de 2008, por lo cual se dicta la norma primaria para uso recreativo con y sin contacto directo. (ver
paginas 53 a la 59 del EsIA).

Respecto a la Calidad de aire, de acuerdo al EsIA, se indica que actualmente en el 4rea del proyecto
no existe ningun tipo de emanaciones de gases por actividades domésticas e industriales que
pudieran en un determinado momento disminuir su calidad. Ademas, se adjunta informe de ensayo
de calidad de aire con los resultados obtenidos de las mediciones (ver pagina 149 ala 154 del EsIA).

En cuanto al Ruido Ambiental, se realizé monitoreo para identificar los niveles existentes en horario
diurno, se utilizé un sonémetro integrador tipo uno, marca Larson Davis, serie 17717. Se ajusto el
sonometro utilizando un calibrador acustico, antes y después de cada sesiéon de medicién. La
desviacién méaxima tolerada fue de +0.5 dB. Durante la medicion se verificé un promedio de
81.1dBA y se registraron condiciones externas de ruido como el flujo vehicular, ruido de equipo de
sonido de auto, sirena de ambulancia (ver fojas 155 a la 166 del expediente administrativo).

En cuanto al AMBIENTE BIOLOGICO, de acuerdo al EsIA, 4rea donde se desarrollars el proyecto
se encuentra cubierta de vegetacién herbacea y vegetacion arborea dispersa, correspondiente a pasto de
la especie indiana, disperso en el area del proyecto encontramos arboles de teca (Tectona grandis), Cedro
Amrago (Cedrela odorata) y Cedro Espino(Bombacopsis quinatum), Roble tabebuia rosea, Jobo
(Spondias mombin), Pino Amarillo, Alcabi, Cocobolo(Dalvergia retusa), especies de érboles
maderables plantados y cuidados por el promotor del proyecto, que seran necesarios removerlos por
motivos del desarrollo del proyecto, a excepcién del arbol de Cocobolo que esta protegido por Ley ,
para tal efecto, se tramitaran los respectivos permisos de tala (pagina 37 del EsIA).

En respuesta a la segunda informacién aclaratoria, el promotor describe el bosque de galeria de la
quebrada Piedra Candela, indicando que “La vegetacion es tipica del bosque himedo tropical,
siendo muy heterogéneo en los diferentes estratos del bosque de galeria inventariado. En el 4rea se
encontraron tres estratos boscosos: a) el bosque alto, b) el bosque medio y c) el bosque bajo. La
altura promedio del dosel del bosque de galeria, oscila entre 20 a 25 metros, con individuos
frondosos y de fuste limpio, con didmetro de 0.70 cm de (DAP).

Las especies mas representativa en este ecosistema son: Jobo (espondia sp.), gudcimo colorado,
membrillo, higuerén, guarumo, cortezo y en el bosque bajo estd compuesto por gramineas (pasto
indiano), palmitas juagard, platanillo, etc” (ver fojas 62 a la 66 del expediente administrativo).

Con respecto a la fauna, de acuerdo a lo descrito en el EsIA, al momento de la verificacién en campo
no se observo fauna alguna. Sin embargo, de acuerdo a los moradores del lugar se observan aves
como azulejo, pecho amarillo, Bin —bin, gallinazo, Talingo, Colibri, Ruisefior y Tierrerita (ver
paginas 38 y 39 del EsIA) (pagina 40 del EsIA)
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Respecto al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, se realizaron un total de 10 encuestas realizada
en las viviendas cercanas y personas que transitaban por el lugar y la carretera principal en fecha de
28 de octubre de 2022 y de acuerdo a los resultados, el 100% considera que el proyecto traera
beneficios a la comunidad de Meteti y al corregimiento en general (ver fojas 39 a 1a 43 del EsIA)

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante DEIA-DEEIA-AC-0028-0902-2023 Nota
del 09 de febrero de 2023, 1a siguiente informacidn:

1.

En la pagina 6 del EsIA, punto 2. Resumen Ejecutivo, se indica que “El drea donde se
desarrollarda el proyecto corresponde a un terreno propiedad de la Sra. Damaris
Leoteau Ruiz de Canto, inscrita en el Sistema Tecnoldgico de Informacion del Registro
Publico de Panama Finca No.1397, Cédigo de Ubicaciéon No.5107, Folio Real
N°1397(F), de la seccion de propiedad de la provincia de Darién, con una superficie
total de lhectdrea+7091.55m?, para el desarrollo del proyecto”. Sin embargo, de
acuerdo a la verificacion realizada por la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), el poligono del proyecto posee una superficie de 1ha+7,267.18m?. Por
consiguiente, no hay coincidencia en ambas superficies. Por lo antes sefialado, se
solicita:

a. Revisar y Presentar coordenadas UTM de ubicacion del poligono,
correspondiente a la superficie indicada en el Registro Publico de
Propiedad(1hectarea+7091.55m?.

En la pagina 35 y 36 del EslIA, punto 6.6. Hidrologia, se indica que “Dentro de los
limites del drea donde se pretende ejecutar el proyecto no existen cauces hidricos de
agua superficiales permanentes, la fuente de agua superficial mds cercana al drea del
proyecto se ubica a 10 metros del darea del proyecto hacia su parte sureste y
corresponde a la Quebrada Piedra Candela, fuente de agua intermitente”.
Seguidamente, en el punto 6.6.1 Calidad de las aguas superficiales, se indica que “No
exister. aguas superficiales dentro del drea del proyecto, por lo nato no aplica”. Sin
embargo, en la verificacion realizada por DIAM, se indica que “Dentro del poligono
pasan el rio Piedra y una quebrada sin nombre”. Por lo antes sefialado, se solicita:
a. Aclarar cuantas y cudles fuentes hidricas se ubican dentro del poligono del
proyecto.
b. En base a la respuesta del acapite anterior, de existir fuentes hidricas dentro
del poligono del proyecto, se solicita:
1.  Andlisis de Calidad de Agua de las fuentes hidricas existentes,
elaborador por un laboratorio Acreditado.
ii.  Linea base del bosque de galeria
1.  Impactos y medidas con respecto a la fuente hidrica.

En la pagina 25 del EsIA, punto 5.4.2, a. Acondicionamiento del Terreno, se indica
que “Esta actividad corresponde a la adecuacion del terreno donde se ejecutard la
infraestructura comercial, para este caso se llevard a cabo primeramente la limpieza
general del terreno esto incluye la demolicion de una infraestructura que fungia como
hospedaje Nachira(block+zink) actualmente inactivo, la eliminacién de maleza y
darboles dispersos..., todo el material de desecho que resulte de estos trabajos serd
recogido y transportado al vertedero existente en la comunidad de Meteti...”.
Posteriormente, en la pagina 31 del EsIA, punto 5.7 Manejo y Disposicion de desechos
en todas las fases, se menciona que “Durante la ejecucion de este proyecto, se estard
generando desechos y por lo tanto su manejo y disposicion final se hard de manera
adecuada en el vertedero de la comunidad de Meteti este terreno presenta una
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inclinacion hacia su parte sur este con pendiente de un 5%”. Por lo antes sefialado, se
solicita:
a. Aportar permiso por parte del vertedero de la comunidad de Meteti, para poder
disponer de los desechos generado por el proyecto.
b. Indicar los niveles de corte y relleno requeridos para el area del proyecto.

4. En la pagina 33 del EsIA, punto 5.7.2 Liquidos, se indica que en la fase de operacién
“En cuanto al combustible (diésel y gasolina) las instalaciones que se realizardn
(tanque, tuberia, surtidora, mangueras) estardn reguladas con las especificaciones
adecuadas para el manejo del combustible sin permitir derrames o escapes; de darse
algun derrame involuntarios se tendrad en la estacion material solvente para realizar
la recolecta del mismo”. Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Ampliar informacién en cuanto a las medidas a ser aplicadas en caso de
derrames y a las especificaciones adecuadas para el manejo de combustible.

5. Enlapagina 29 del EsIA, punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar,
equipo y maquinaria a utilizar, se indica que, “Para este proyecto el equipo a
emplear corresponde a retroexcavadoras, tractor de oruga, camiones volquetes,
equipo de seguridad personal, maquinas surtidoras para el despacho de combustible
v alf equipo que emplean los maestros de obras en la construccion o el equipo de
albgriileria..., maquinaria de soldar, mezcladora de cemento, etc”. En base a lo antes
senidlado, se solicita:

a. Indicar donde se le dard manteamiento al equipo o maquinaria a utilizar
b. Sefialar donde sera almacenado el material de construccion a requerir y donde
se ubicara la maquinaria requerida (aportar coordenadas UTM de ubicacién)

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién Aclaratoria
solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, en la cual se solicitaba revisar y presentar coordenadas UTM de
ubicacién del proyecto, en base a lo que indica el Registro Publico de propiedad. Al respecto, el
promotor aporta coordenadas solicitadas (ver fojas 31 y 32 del expediente administrativo). Dichas
coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-0552-2023, donde
se sefiala que la superficie del poligono es de 1 ha+7,037.90m2(ver fojas 36 y 37 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de

forma siguiente:

o Al subpunto (ayb), en la cual se solicitaba aclarar cuantas y cuales fuentes hidricas se ubican
dentro del poligono del proyecto y en caso de existir, presentar analisis de calidad de agua,
linea base, impactos y medidas a ser aplicadas, distancia y zona de proteccion. Al respecto, el
promotor sefialé que “Dentro del poligono del proyecto no existen fuentes hidricas de agua
superficiales permanentes ni intermitentes, la quebrada Piedra Candela es colindante con el
proyecto en su parte este y se estd dejando una franja de servidumbre de 15 metros entre la
quebrada y el proyecto” (ver foja 30 del expediente administrativo). Sin embargo, mediante
verificacion realizada por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-0552-2023, se observa
que parte de la fuente hidrica se ubica dentro del poligono del proyecto (ver fojas 36 y 37 del
expediente administrativo); por lo que se realizd la verificacién en campo y se realizé informe
de inspeccion por parte de la Direccion Hidrica(ver fojas 39 a la 44 del expediente
administrativo), donde se describe lo verificado en campo y posteriormente se reitera la
pregunta en una segunda informacion aclaratoria.
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* Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aportar permiso por parte del vertedero de la
comunidad de Meteti, para poder disponer los desechos generados por el proyecto. Al respecto,
el promotor aport6 la nota sin mimero, emitida por €l Municipio de Pinogana donde sefialan
que se acogen a la solicitud de recoleccién de desechos y se aclara que si los desechos s6lidos
son de gran magnitud se debe firmar un contrato para dicha disposicién (ver fojas 25 y 29 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba aportar los niveles de corte y relleno requeridos para
el area del proyecto. Al respecto, el promotor sefialé que “Los niveles de corte y relleno serdn
minimo, ya que el terreno estd bastante parejo, el corte seria de 0.50 centimetros en la parte
noroeste del proyecto, todo este material serd llevado hasta las partes mds bajas del
mismo(sureste) para darle la conformacion necesaria y de esta manera desarrollar el
proyecto. De existir faltante de material para la conformacion del terreno, el mismo serd
adquirido de fuentes autorizadas existentes en el drea...” (ver foja 29 del expediente
administrativo).

* Respecto a la pregunta 4, en la cual se solicitaba ampliar 1a informacién en cuanto a las medidas
a ser aplicadas en caso de derrames y a las especificaciones adecuadas para el manejo de
combustible. Al respecto, el promotor sefial6 que “Cuando hablamos de derrames nos referimos a
derrames muy pequerios, cosa que serd corregido inmediatamente empleando material solvente,
arena, etc, y este desecho seria recogido y llevado al vertedero municipal por parte del promotor
del proyecto”. Ademas, se aportan las especificaciones para el manejo de combustible con respecto
a la estacion de combustible (ver fojas 27 a la 29 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba indicar dénde se daria el mantenimiento a la
maquinaria a utilizar. Al respecto, el promotor sefialé que todo el equipo a utilizar serd
contratado a particulares o empresas de equipo pesado y ellos cuentan con talleres de
mantenimiento fuera del 4rea del proyecto (ver foja 27 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba indicar coordenadas de ubicacién del lugar donde sera
almacenado el material de construccién. Al respecto, el promotor aport6 las coordenadas de
ubicacion del 4rea donde sera almacenado el material de construccién y la maquinaria (ver foja
26 y 27 del expediente administrativo). Dichas coordenadas fueron verificadas por DIAM,
mediante MEMORANDO-DIAM-0552-2023, y los lugares de almacenaje de ubican dentro
del poligono del proyecto (ver fojas 36 y 37 del expediente administrativo).

Hasta este punto, y de acuerdo a las respuestas de la primera informacién aclaratoria, se determiné
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd
al promotor la segunda Informacién Aclaratoria mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0081-2804-
2023 del 28 de abril de 2023, 1a siguiente informacion;

6. De acuerdo al Informe de Inspeccién No. 45-2023, emitido por la Direccién de
Seguridad Hidrica, se menciona “Tomando en cuenta las coordenadas del poligono
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental se puede observar que la quebrada
Piedra Candela se encuentra dentro del poligono del proyecto y la misma no es
intermitente. Por lo antes sefialado, se solicita:

a. Anidlisis de Calidad de Agua de la quebrada Piedra Candela, elaborador por un
laboratorio Acreditado.
b. Linea base del bosque de galeria.
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c. Coordenadas UTM del alineamiento de la quebrada Piedra Candela y su zona de
proteccion, de acuerdo a lo establecido en la Ley 1, Forestal; en el tramo paralelo
al proyecto y dentro del mismo.

d. Impactos y medidas con respecto a la fuente hidrica.

e. Indicar los niveles de terraceria segura para el desarrollo del proyecto

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion Aclaratoria
solicitada al promotor:

¢ Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

O

Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aportar anélisis de calidad de agua de la quebrada
Piedra Candela. Al respecto, el promotor aporté dicho anlisis (ver fojas 53 a la 59, 66 del
expediente administrativo).

Al subpunto (b), en la cual se solicitaba la linea base del bosque de galeria. Al respecto, el
promotor aport6 la descripcién de la vegetacion existente, indicando que “La vegetacion es
tipica del bosque humedo tropical, siendo muy heterogéneo en los diferentes estratos del
bosque de galeria inventariado. En el drea se encontraron tres estratos boscosos: a) el bosque
alto, b) el bosque medio y c) el bosque bajo. La altura promedio del dosel del bosque de galeria,
oscila entre 20 a 25 metros, con individuos frondosos y de fuste limpio, con didmetro de 0.70
cm de (DAP).

Las especies mds representativa en este ecosistema son: Jobo (espondia sp.), gudcimo
colorado, membrillo, higueron, guarumo, cortezo y en el bosque bajo estd compuesto por
gramineas (pasto indiana), palmitas juagard, platanillo, etc” (ver fojas 62 a la 66 del
expediente administrativo).

Al subpunto (c), en la cual se solicitaba aportar las coordenadas UTM del alineamiento de

la quebrada Piedra Candela y su zona de proteccion de acuerdo a la Ley 1. Al respecto, el
promotor aportd las coordenadas del alineamiento de la quebrada Piedra Candela,
servidumbre pluvial, y linea de construccion (ver foja 63 del expediente administrativo).
Dichas coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-
0984-2023, donde se indica que el alineamiento de la quebrada Piedra Candela es de
161,8653.94m, la linea de servidumbre es de 123,5768.22m2, linea de construccién es

de 126,1300.75m; Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los limites
del SINAP” (ver fojas 71 ala 73 del expediente administrativo).

Al subpunto (d), en la cual se solicitaba indicar los impactos y medidas con respecto a la fuente
hidrica. Al respecto, el promotor indic6 los impactos y medidas a ser aplicadas (ver fojas 61 y
62 del expediente administrativo)

Al subpunto (e), en la cual se solicitaba indicar los niveles de terraceria segura. Al respecto, el
promotor indicd que “...se tiene planeado la construccién de una(l) sola terraza, donde el
material removido de la parte mds alta (norte) serd cortada y llevada hacia la parte mds
baja(sur) del terreno de manera que se vaya emparejando y compactando hasta conformar
todo el terreno y de esta manera se conformard una terraza muy segura para el desarrollo del
proyecto”, En el perfil presentado se observa que la altura a la que se propone el relleno es de
3.50m(ver fojas 60 y 61 del expediente administrativo)

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera informacién aclaratoria, y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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Advertir al promotor que deberd cumplir con la linea de construccién establecida en base a
las coordenadas aportadas en respuesta a la segunda informacién aclaratoria.

Proteger, mantener, conservar y enriquecer el bosque de galeria y/o servidumbre de quebrada
Piedra Candela, que comprende dejar una franja de bosque no menor de diez (10) metros y
cumplir con la Resolucién JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3
de febrero de 1994 (Ley Forestal), en referencia a la proteccion de la cobertura boscosa, en
las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua.

Cumplir con el Decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966 “Reglamenta el Uso de las
Aguas”.

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa
de construccion, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicaciéon para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece 1a legislacion de
vida silvestre en la Reptiblica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley
39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de junio
de 1995 sobre Vida silvestre”.

Presentar ante la Direccion Regional de Darién, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa,
un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacién. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional
1d6neo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Darién, en caso que,
durante la fase de construccién y operacion del proyecto, se dé la presencia de fauna en los
predios del 4rea de influencia directa del mismo, el rescate y reubicacién de los individuos,
e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

. Notificar la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, si por cualquier
motivo se decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor
de recuperacion de las areas afectadas y comunicarles la decision a las autoridades
competentes.
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0. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién Regional de
Darién en cumplimiento de la Resolucién N°DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

p. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucién
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccién Regional de MiAMBIENTE de Darién establezca el monto a cancelar.

q. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

r.  Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene
v Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

s. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y €l Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

t.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

u. En el caso de que, durante la construccion, operacion y/o ejecucion del proyecto, se dé la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con lo establecido en la Resolucion
No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento
para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de
ambiente.”

v. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacién en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, la primera y segunda informacién aclaratoria, presentada por
el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo
de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmoésfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacién del proyecto.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
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No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demdas normas concordantes.

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria 1,

correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, cuya promotora es la sefiora DAMARIS

LEOTEAU RUIZ DE CANTO

JULIO GARAY
Evaluado de Estudlos de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental Ambiental

IA CASTILLERO PINZON h

,Iefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

BHINISTERIO BE

rEPOELLS sxasé | AHBIERYE

i "vm-— L — |

T DIRECCION DE N
EVALUACION DE IMPACTS |

\ .
AMBIENTAL
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-
MEMORANDO it
DSH-488-2023

Para: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

< A%

De: ING.'KARIMA LINCE

Directora de Seguridad Hidrica, encargada
Asunto: Envio de respuestas a segunda aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria 1 titulado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE”

Fecha: 01 de junio del 2023

Dando respuesta al MEMORANDO DEEIA-0387-2905-2023, remitimos el siguiente informe de
respuestas a segunda aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”,
presentado por el promotor DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO. Expediente DEIA-I-F-
011-2023.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

KJJEH!;E

Adjunto:
Informe Técnico No. DSH-100-2023
Memorando-DEEIA-0387-2905-2023
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INFORME TECNICO No. DSH - 100- 2023

DATOS GENERALES

Nombre y categoria del proyecto: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE, Categoria I

Nombre del promotor: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Fecha del Informe: 01/06/2023

Ubicacién del proyecto: Corregimiento de Meteti, , distrito de Pinogana,
provincia de Darién

Nombre y No. de la Cuenca donde se Cuenca No.154 (Rio Chucunaque)

ubica el proyecto:

ANALISIS TECNICO A LA SEGUNDA ACLARATORIA:

En atencion a la informacién aclaratoria referente a los aspectos técnicos sobre el recurso hidrico
bajo la jurisdiccion de la Direccién de Seguridad Hidrica y la respuesta por parte del promotor, nos
encontramos satisfechos con:

» La correccién de coordenadas UTM presentadas en la segunda informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental las cuales incluyen el alineamiento de la quebrada piedra
candela, su zona de protecciéon y la linea de construccion. En las mismas se pudo verificar
con el Geografo de la direccion que la quebrada no atraviesa el poligono del proyecto.

» Anilisis de calidad de agua de la quebrada piedra candela, el cual fue elaborado por el
laboratorio EnviroLab, S.A. el cual esta acreditado por la CNA.

> Las medidas de mitigacion que son mencionadas en la aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental con respecto a la proteccién de la fuente hidrica.

CONCLUSION:

En base a la informacién del informe de inspeccion No. 45-2023 y de la revisién de la segunda
informacién aclaratoria, no se emiten mas comentarios por parte de la Direccion de Seguridad
Hidrica.

Preparado por: Revisado y aprobado por:
= o
. -2_37#/ )4—(’;}7-3 )—2”)
Licda. Ttzel Peiia i‘Ing. Emet Herrera
Téc. Recursos Hidricos Jefa del Dpto. de Recursos Hidricos
CIENCIAS BIOLOGICAS
itzel Del Cammen Peila M.

C.T. Idoneidad N° 1586
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RECIBIDO

Por M {7/6
MEMORANDO — DIAM - 0984 — 2023 recra: /| /&;/.2-023 |
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ Hora L. L 7=
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental =
2 V Cogif_ e —
P et ~—-E|
%:)’!?{ E FAINISTERIO D a
] REPUDUCA DT PANAMA 35 AMENTE JE
DE: ALEX DE GRACIA P ﬁ
Director de Informacion Ambiental 1 ] y 4
DIRECCIGN e g
ASUNTO:  Ubicacion de proyecto g INFORMACION 2 real |
FECHA: 30 de mayo de 2023

En atencion al memorando DEEIA-0377-2305-2023, con sequimiento al memorando DEEIA-0198-2803-2023, donde se solicila
generar una cartografia que determine, la ubicacién del proyecto categoria 1, denominado: “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE ™, localizado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia

de Darién, cuyo promotor es Damaris Leoteau Ruiz de Canto, le informamos que con los datos proporcionados se determind lo

siguiente:
Variables Descripcion
Area del proyecto 1ha+7,037.90 m?
Area donde se almacenara la magquina 0 ha + 0,399.99 m?
Area don(?c se almacenard el material de 0 ha +0,399.99 m?
Proyecto construccién

Quebrada piedra candela

161.865394 m.

Servidumbre fluvial

123.576822 m.

Linca de construccion

126.130075 m.

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Meteti

2012

Cobertura Boscosa
y Uso del Suelo, afo

Area del proyecto

Rastrojo y vegetacién arbustiva

Area poblada

Area donde se almacenara la maquina

Area poblada

construccién

Area donde se almacenara el material de

Area poblada

Quebrada piedra candela

Bosque latifoliado mixto secundario




Infraestructura

Servidumbre fluvial

Bosque letifoliado mixto secundario

Rasfrojo y vegetici6n arbustiva

Linea de construecién

Bosque latifoliado mixto secundario

Infraestructuia

Capacidad Agrolégica de los Suelos

VI

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera de los limites del SINAP.

Afentamerite:

Adi: Mapa
ACDEsmiym
€C: Departamento de Geomélica
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI ?l

PROYECTO "CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE"

—_——

Notas:

1. El proyecto se verifico en base a la informacién suministrada
=t 2. Cuenca Hidrografica: 154 - Rio Chucunaque
; Cobertura Boscosa, Capacidad g
|' l Descripcién Superficles 2012 % Agrolégica %
Rastrojo y vegetacion -
Area del proyecto L +;;037'90 arbustiva i
Area poblada 43.57%
Area donde se
almacenard ta |0 ha +0,399.99m?|Area poblada 100%
maquinaria L 100.00%
Area que
almacenara el
material de || 2+ 0.39.99m* Area poblada 100%
construccion
J J T
832000 832400 832800 833200 833600
Escala 1:10,000
[ e————
0 100 200 400

832000 832400 832800 833200 833600 834000 834400
i { 1 . I \ A i il
’9-' ’/’ =
///_,% \\ X - \
% e Y
Metet, - _
y/ T Q
,/ eteti Abajo _g
% b4
\s_/_-\__\__\ ’/
(T R R Meteti
“\ \ N METETI
A \\ \ ’ g
- \\ \‘ \\ ’/’/\:/ -§
k Meteti_—~
\‘ \l /,/‘/J > J
\\ //"\\ \ ‘.s
7 .
// \\ /' 1
= )/ \\ / // . _g
TS " /
(R pten /
75 e . o
, > /K \\\/’ Candela A
y a, VI Corregimiento de .
A Meteti e _
T\ o 7 £
£ o/
/ .

_PIEDRA CANDELA

L|
939600

L
939200

¥
938800

834000

834400

( Localizacién Nacional J

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012
[ ]Bosque latifoliado mixto secundario

[ |Bosque plantado de latifaliadas

[j Infraestructura

QO Lugares poblados
— Red vial

Rios y quebradas
Area del proyecto

Descripclo D Pasto
O se eimacenaré el material de construccién [ " IRastrojo y vegetac 6n arbustiva
[)Avea del proyscto Area poblada

UArea donde se almacenara la maquinaria

No arable, con limitaciones savares,
apta para pastos, bosques, lierras de reservas

Ministerio de Amblente
Direccién de Informacién Ambiental

Departamento de Geomética

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- imagén ESRI

- Nota DEEIA-0198-2803-2023

LSM - Marzo 2023
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIDS DE IMPACTO AMBIENTAL /V
MEMORANDO-DEEIA-0377-2305-2023

? MIKISTERIO DE
PARA: ALEX DE GRACIA REPOBLICA DE PARAMA | AMEIENTE

Di 03' de Ini/'f\?n,‘ac 0 | mbiental. DIRECCION DE —

\ EVALUAGION DE IMPACTG
J AMBIENTAL

ASUNTO: Envio de coordenadas aportadas en respuesta a segunda aclaratoria.
FECHA: 23 de mayo de 2023

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0198-2803-2023, le solicitamos generar una
cartografia que nos permita determinar la ubicacién de la quebrada Piedra Candela, Servidumbre
pluvial y linea de construccién del proyecto del proyecto categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE", cuyo
promotor es DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO., la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso
de Suelo, Topografia, Cuencas Hidrograficas, Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM adjuntamos coordenadas en fisico.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la carto grafia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su corapetencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DEIA-I-F-011-2023 - MINISTERIO DE
~ REPUBLICA DE",Q'T‘AE A AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023 s s
DIRECCIONDE
Fecha de Tramitacion (MES): Enero INFORMACION AMBIE |
RECIBIDO
Por: '
DDE—?%‘I”J'W Fecha: .2_3 ~5-2023
& Y am Hora: _2.¢ '
" AU ‘._..: l
. L Albreok, Calle Br berg, Edifice 8041
: ¢ in‘o blica de Pacdma
| AT 40124507 500-0855 !
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.k
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL y
MEMORANDO-DEEIA-0387-2905-2023

1 @IMISTERIO DE
“,LP\M-E I ARBIERTE

PARA: EMET HERRERA
Directora de Seguridad Hidrica, encargada.

/./ =
DE: :;L ;\Z’LILL-X CASTILLERO PINZON

" Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada.

ASUNTO: Envio respuestas a segunda aclaratoria.
FECHA: 29 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estan
disponibles las respuestas a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE”, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y provincia
de Darién . cuyo promotor es DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
tecnico fundamentado en el rea de su competencia

N° de expediente: DEIA-I-F-011-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): Enero -

ACP/mdg/ /_i_r}l_ B /é{’// % =
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Técnico de hidrico: Itzel Pefia

fubrook, Catie Broberg Edific.o 804
Repiblica de Panama
Te! : 1507; 5000855

wwwermamb:ente gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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Darién, 19 de mayo de 2023.

Sefior ) '

DOMILUIS DOMINGUEZE.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

St. Dominguez

A través de la presente la Damaris Leoteau Ruiz de Canto, con cédula de identidad
personal N° 8-275-299, hace entrega de la segunda informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE, a desarrollarse en el corregimiento
de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-
DEEIA-AC-0081-2804-2023, del 28 de abril de 2023.

En espera de haber cumplido con la informacion solicitada.

Atentamente,

) :
M&ﬁda A&anﬁ
SRA. DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO
C.I.P. N° 8-275-299

Promotora del proyecto.

C/c. Archivo.



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE
LUGAR: METETI
CORREGIMIENTO DE METETI
DISTRITO DE PINOGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: SRA. DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

PREPARADO POR:

b (15 fbe
ING. fuugf f,{ESK'{ /éRUﬁBENITEZ.

Consultor Ambiental

Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, MAYO DE 2023



SEGUNDA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE

PROMOTOR: SRA. DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0081-2804-2023, del 28 de abril de 2023,
donde se solicita la segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,

provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. El informe de inspeccién No. 45-2023, emitido por la Direccién de Seguridad Hidrica,
indica "Tomando en cuenta las coordenadas del poligono presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental se puede observar que la quebrada Piedra Candela se encuentra
dentro del poligono del proyecto y la misma no es intermitente. Por lo antes sefialado, se

solicita:

a. Analisis de Calidad de Agua de la quebrada Piedra Candela, elaborado
por un laboratorio acreditado por el CNA.

R/. Adjunto Anélisis de Calidad de Agua, elaborado por la empresa
ENVIROLAB, S.A., acreditado por el CNA

b. Linea base del bosque de galeria.

Objetivo.

Conocer la vegetacion existente a orillas de la quebrada Piedra Candela,

colindante con el proyecto y mantener su proteccion.

o



Descripcién de la vegetacion existente.

La vegetacion es tipica del bosque humedo tropical, siendo muy heterogéneo
en los diferentes estratos del bosque de galeria inventariado. En el area se
encontraron tres estratos boscosos: a) el bosque alto, b) el bosque medio y c)
el bosque bajo. La altura promedio del dosel del bosque de galeria, oscila entre
20 a 25 metros, con individuos frondosos y de fuste limpio, con didmetro de
0.70 cm de (DAP).

Las especies mas representativa en este ecosistema son: Jobo (espondia sp.),
guacimo colorado, membrillo, higuerén, guarumo, cortezo y en el bosque bajo
esta compuesto por gramineas (pasto indiana), palmitas juagara, platanillo,

etc.

Metodologia de levantamiento de la informacién.

1. Seleccion del area de estudio

Por tratarse de un 4rea relativamente pequefia se emple6 el método de

inventario pie a pie de todas las especies arboreas, arbustivas y regeneracion
natural, existente en este tramo de 107 metros lineales de la quebrada Piedra
Candela que colinda con la propiedad de la sefiora Damaris Leoteau y que es

objeto de una evaluacién ambiental para el proyecto en estudio.
2. Toma de datos

— Como e] método seleccionado fue el inventario pie a pie, se marcod
en campo el ancho de la servidumbre de la quebrada y dentro de
esta zona se realiz6 la colecta tomando como punto de referencia
todos aquellos arboles con DAP (diametro a la altura del pecho)
mayor o igual a 10 cm de didmetro, para asi poder establecer con
mas precision la dominancia de las especies arboreas en el lugar

de estudio.

— EI DAP fue medido con una forcipula a la altura de 1.30 metros,

los arboles con gambas se midieron a 30 ¢m arriba de estas.



&

— Después de medir el DAP, se procedi6 a identificar la especie de

arbol existente.

— Finalmente se realizé la identificacion de hierbas, helechos y

arbustos existentes.
3. Tabulado de datos y elaboracion de listas de especies encontradas.

Distribucién diamétrica de la vegetacién existente por especie vegetal.

CLASES DE DIAMETRO EN CENTIMETROS

ESPECIE

10- 20- 30- 40 - 50 - 60 - 70- 80- 90 - 100
10< 19.9 29.9 39.9 40.9 50.9 60.9 70.9 80.9 90.9 > TOTAL

CEDRO AMARGO

JOBO

CORTEZO

GUACIMO
COLORADO

ALCABU

MEMBRILLO

HIGUERON

GUAYABILLO

P (|~ W »n

PALMA DE
COROSITO

SIGUA

GUARUMO

GUABITA

w | | [k

GUACIMO
CARBONERO

3 3

CARBONERO

il

TOTAL

6 11 25 9 4 0 0 6 1 0 0 62

Como se puede apreciar en el cnadro, las especies mas abundantes en este bosque de galeria

son: el Jobo, Cortezo, Membrillo, Guarumo y el Higuer6n que son especies comunes en estos

tipos de bosque.



¢. Coordenadas UTM del alineamiento de la quebrada Piedra Candela y su
zona de proteccion, de acuerdo a lo establecido en la Ley 1, Forestal, en

el tramo paralelo al proyecto y dentro del mismeo.

COODENADAS UTM WGS -84 QUEDRADA PIEDRA CANDELA

PUNTO ESTE NORTE
I 833369.5754 940692.3889
2 833349.9029 940667.2208
3 833340.6709 940644.0446
4 833375.8401 940634.5744
5 833351.4678 940611.6879
6 833323.6177 940590.2947

COODENADAS UTM WGS -84 SERVIDUMBRE FLUVIAL (10 metros) Zona de

proteccion
PUNTO ESTE NORTE
1 833289.7314 940599.2799
2 833329.949 940639.4667
3 833337.4063 940674.5881
4 833341.3171 940705.1569

COODENADAS UTM WGS -84 LINEA DE CONSTRUCCION (5 metros)

PUNTO ESTE NORTE
1 833288.0369 940604.655
2 833325.366 940641.9556
3 833332.4728 940675.426
4 833337.4398 940714.2519




d. Impactos y medidas con respecto a la fuente hidrica.

HZ

Identificacién y Jerarquizaciéon de los Impactos Ambientales Especificos

Import | Grado | Riesgo
Impacto Reve
Cara | Ti Intens | Dura | ancia | de de .
Ambienta Exte rsibi- | Mitigacion
cter | po idad |cién | Ambie | Pertur | Ocurre
1 nsién lidad
ntal bacién | ncia
Realizar una  eficiente
recoleccion de los desechos
Generaci6 . . .
solidos y disposiciéon final
n de Muy
) Rever | adecuada en el vertedero
| desechos | - D |L M C Media |B Probabl | o .
sible | municipal wubicado en el
sélidos e o
corregimiento de Meteti (fase
comunes ) )
de construccién y operacion)
B Uso de tanque séptico
| existente para que el personal
realice  sus  necesidades
l Generacio L
) Probabl | Rever | fisiolégicas (fase de
n de aguas | - D (L B C Baja B ) .
) € sible | construccion).
residuales )
Construccion de  tanque
séptico para la fase de
(operacidn)
Implementar un adecuado
) sistema de control de los
'dimenta .
) sedimentos productos de la
| cién de la ) Probabl | Rever
- D |L B C Baja B ) escorrentia a través de obras
fuente e sible
de conservacion de suelo tales
hidrica
como la siembra de grama en
‘ areas desnudas, bajantes,
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Impacto
Ambienta
1

Cara

cter

Ti
po

Import | Grado | Riesgo
Reve
Intens | Dura | ancia de de
Exte rsibi- | Mitigacion
idad cion | Ambie | Pertur | Ocurre
nsion lidad
ntal bacién | ncia

construccion de  cunetas
pavimentadas para un efiente
desalojo de las aguas de
escorrentia (fase de

construccion y operacion)

Conservar y enriquecer el
bosque de galeria a orillas de
la quebrada Piedra Candela.

e. Indicar los niveles de terraceria segura para el desarrollo del proyecto.

En la terraceria se realizan trabajos de despalme, excavacion de cortes,
compactaciones del terreno natural, asi como la formacién y compactacion de

las capas del cuerpo del terraplén.

La terraceria es todo trabajo realizado en terrenos acondicionados
manualmente o con ayuda de maquinaria, en este proceso se realizan cortes,

rellenos y nivelaciones, para este caso sera necesario el uso de maquinaria.

La ejecucion del proceso de terraceria inicia mancando el trazado o linea de
corte y relleno, luego se procede a la limpieza del 4rea, que comprende el
desmonte y despalme, es decir la eliminacion y disposicion en un nuevo sitio

del material vegetal resultante, esto incluye arboles, arbustos, gramineas, etc.

Al terminar con la limpieza del lugar se inicia con la construcciéon de las
terracerias como tal, en las cuales se realiza el movimiento de tierras necesario

para formar los cortes y terraplenes, al mismo tiempo que se llevan a cabo los




trabajos de construccion de obras de drenajes y hasta dejar el terreno listo para

la construccion del proyecto.

Para este caso se tiene planeado la construccion de una (1) sola terraza, donde
el material removido de la parte mas alta (norte) sera cortada y llevada hacia
las partes mas baja (sur) del terreno de manera que se valla emparejando y
compactando hasta conformar todo el terreno y de esta manera se conformara

una terraza muy segura para el desarrollo del proyecto.

PERFIL DE LA TERRAZA
CARRETERA A PUERTO
QUIMBA
3.50 M
TERRAZA CORTE

1.75M |

%
0.00 M

0.00 M. UM 186

< Via Panamericana —>




Laboratorio Ambiental y de Higiene

Ocupacional

— Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
n v I r Teléfono: 323-7520/ 221-2253

administracion@envirolabonline.com
www.envirolabonline.com

REPORTE DE MUESTREO Y ANALISIS DE AGUA
SUPERFICAL

DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO
Plaza Comercial y estacion de combustible

Meteti, Provincia de Darién

FECHA DE MUESTREO:
FECHA DE ANALISIS:
NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

Mmzﬁ

Bidlogo

CIENCIAS BIOLOGICAS

Alison D. Ramirez M.
C.T. idoneidad N° 1531

04 de mayo de 2023

Del 04 al 16 de mayo de 2023
2023-001-B448
2023-B448-001 v0

Ing. Maria Eugenia Puga
Ledo. Alexander Polo

s W, 8%

Alexander Polo Aparicio
Quimico
Ced 8-459-582 Idoneidad No. 0266

FSC-53_v.5

2023-001-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2023
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Contenido

Seccion 1: Datos generales de la empresa
Seccion 2: Método de medicion

Seccion 3: Resultado de Anélisis de la Muestra
Seccion 4: Conclusiones

Seccion 5: Equipo técnico

ANEXO 1: Fotografia del muestreo

ANEXO 2: Cadena de Custodia del muestreo

CNA
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FSC-53_v.5

2023-001-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2023

2de7



% o

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

CNA

COMAF IO NACIONAL OF ACEEDITACION
LABORATORIO u ENGAYOS

I.!-dH!

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Empresa | DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Proyecto | Muestreo y Andlisis de agua superficial

Direccion | Meteti, Provincia de Darién

Contacto | Ing. Julic Cruz

Fecha de Recepcion de la Muestra | 04 de mayo de 2023

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junio de 2008, por el cual se dicta la norma primaria para uso
recreativo con y sin contacto directo.

Método:

Ver seccion 3 de resultados en [a columna referente a los métodos utilizados.

Procedimiento técnico

No aplica (el cliente trajo la muestra al laboratorio)

Condiciones
Ambientales durante el
muestreo

N/A

FSC-53_v.5
2023-001-B448

3de7

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados 2023




EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

COMBEID MACIONAL DS ACEEOTTACION
LARORATUIO GE ENSAYTOS
ACREDAT

LE-019

CNA

Seccion 3: Resultado de Analisis de la Muestra

Identificacion de la Muestra | 3690-23
Nombre de la Muestra | Quebrada Piedra Candela
Coordenadas | 17P 172664 UTM 940610
: . INCERT!- LIMITE
PARAMETRO SIMBOLO UNIDAD METODO RESULTADO DUMBRE L.M.C. MAXIMO
Aceites y Grasas AyG mg/L SM 5520 B <1,40 0,09 1,40 <10,0
Coliformes Fecales CF. UFC/100mL | SM9222D >600,00 @] 10,0 <250,0
Coliformes Totales cT. Nan/Lmo SM9223B | >24196,00 0,02 10 NA.
Conductividad
Eléctrica CE pS/cm SM2510B 864,40 0,06 0,9 N.A.
Demanda Bioquimica
de Oxigeno DBOs mg/L SM 5210 B 9,02 0,02 1,0 <3,0
Oxigeno Disuelto** oD mg/L SM45000G 2,36 * 20 >7,0
Potencial de .
Hidrogeno pH UpH SM 4500 H* B 7,05 10,02 0,1 6,5-8,5
Solidos Suspendidos SS.T. mg/L SM 2540 D <7,00 " 7,0 <50,0
Temperatura T° € SM 2550 B 28,20 0,02 -20,0 +3°C
Turbiedad UNT UNT SM2130B 5,29 0,03 0,07 <50,0
Notas:
e  Los parametros que estan dentro del alcance de la acreditacion para los analisis los puede ubicar en nuestra resolucion de aprobacién por parte del

Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguiente direccion: htips://envirolabonline com/nuestra-empresal

N.A: No Aplica.

N.M.: No medido.

** Parametros que no estan dentro del alcance de acreditacion.
** Parametro medido por el cliente.

La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por parte del cliente, concluido este

La incertidumbre reportada comresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).
L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.

periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de

andlisis aplicado).

e  Los resultados presentados en este documento solo corresponden a la(s) muestra(s) analizada(s).
° Este informe no podra ser reproducido parcialmente sin autorizacion escrita de ENVIROLAB, S.A.

FSC-53_v.5
2023-001-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados 2023
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

CONIT IO MAZIONAL DF ACREDTALION
LABORATORIO

ACREDITADO
LE-O1S

CNA

Seccion 4: Conclusiones

1. Serealiz el analisis de una (1) muestras de agua superficial.

2. Paralamuestra 3690-23, tres (3) parametro esta fuera del limite establecido en el Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de
junio de 2008, por el cual se dicta la norma primaria para uso recreativo con y sin contacto directo.

Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo ldentificacion
Abdiel De Le6n Técnico de campo 8-798-1627
FSC-53_v.5 5de7
2023-001-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2023



CNA

COMBMLAY MACIONAL O ACHEDITALION
ummu-uuvnl

I-I-IHQ

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Fotografia del muestreo

FSC-53_v.5 6de?
2023-001-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados 2023
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 5 b
== GORIERNGIEASSL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de abril de 2023
DEIA-DEEIA-AC-0081-2804-2023

Seiora oy MIA BIENTE
Slendo las 0933
DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO de la
s

Representante Legal

d
J €1 S. D. Qz”

Notificador

Respetada sefiora Ruiz de Canto:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 agosto de 2011, le solicitamos la segunda

informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado

“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE” a

desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y provincia de Darién, que

consiste en lo siguiente:

1. El Informe de Inspeccién No. 45-2023, emitido por la Direccién de Seguridad Hidrica, indica
“Tomando en cuenta las coordenadas del poligono presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental se puede observar que la quebrada Piedra Candela se encuentra dentro del poligono
del proyecto y la misma no es intermitente. Por lo antes sefialado, se solicita:

a. Anélisis de Calidad de Agua de la quebrada Piedra Candela, elaborado por un laboratorio
Acreditado por el CNA..

b. Linea base del bosque de galeria.

¢. Coordenadas UTM del alineamiento de la quebrada Piedra Candela y su zona de
proteccién, de acuerdo a lo establecido en la Ley 1, Forestal; en el tramo paralelo al
proyecto y dentro del mismo.

d. Impactos y medidas con respecto a la fuente hidrica.

e. Indicar los niveles de terraceria segura para el desarrollo del proyecto.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los veértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Aiorock, Calie Broberg, Edikcio 804
Repibi:ca ge Panama

DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagwa e
\A\Ev"‘sI
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REPUBLICA DE PANAM/\ DIRECCION DE EVALUACION DE
= e = IMPACTO AMBIENTAL

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental.

T

\
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 019-2023

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CONSTRUCCION DE  PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE | Categoria: |1
COMBUSTIBLE
Promotor: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE
Representante Legal: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Localizacién del CORREGIMIENTO DE METETi2 DISTRITO DE |
Proyecto: PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

Fecha de inspeccion: 11 DE ABRIL DE 2023

Fecha del Informe: 24 DE ABRIL DE 2023

TECNICOS DE EVALUACION SEDE CENTRAL:
JAZMIN MOJICA

JULIO GARAY

TECNICA DE HIDRICO SEDE CENTRAL:
ITZEL PENA

Participantes: TECNICOS DE LA REGIONAL DE DARIEN:
PAOLA SOSA

SAMUEL SARMIENTO

CONSULTOR AMBIENTAL:

JULIO CRUZ

II. OBJETIVO

- Realizar recorrido en el area donde se propone desarrollar el proyecto, verificar su ubicacién
y describir las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales observadas en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Consistira en la construccion de una plaza comercial de una planta y estacién de combustible, que
se llevara a cabo en un globo de terreno propiedad de la sefiora Damaris Leoteau, ubicado a las
orillas de la via panamericana e interseccion de la carretera hacia Puerto Kimba, comunidad de
Meteti, corregimiento de Meteti, provincia de Darién.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

El 11 de abril de 2023, se dio inicio a la inspeccién de campo cuyo punto de encuentro era el area
del proyecto, en horario de las 10:00 a.m., y encontraros en el sitio con técnicos de la Direccién
Regional de Darién y el Consultor Ambiental.

Con el consultor y el equipo del Ministerio de Ambiente participante, se efectud un recorrido en
el poligono propuesto como édrea de desarrollo del proyecto. Igualmente, se visité la quebrada
Piedra Candela, para verificar si la misma estaba dentro o fuera del poligono del proyecto.

Durante la inspeccién, se mantuvo un clima soleado. Se tomaron coordenadas de referencia (Zona
17 P/ WGS-84) y evidencias fotograficas del recorrido. La inspeccioén culminé aproximadamente
alas 12:30 p.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Informe Técnico de Inspeccion No. 019-2022
Nombre del EslA: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE
Paginaldes
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e El poligono del proyecto se ubica justo detras del letrero donde se indica Meteti, paralelo
a la via principal.

e Se pudieron observar arboles dispersos y arbustos en un terreno bastante plano. En el drea
colindante tiene construcciones de casas.

e Elingreso hacia la quebrada se hizo paralelo al puente de la via principal y se caminé por
el bosque de galeria de la quebrada Piedra Candela.

e La quebrada contenia agua y en algunos sectores se pudieron observar carcavas y la fuente
es bastante sinuosa.

e Durante la inspeccion, el consultor indic6 que se habian colocado estacas a cierta distancia
de la quebrada y en paralelo a esa, sefialando que desde esos puntos se iba a dar la
construccion del proyecto.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE '
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

172701 m E
940723m N

172686 m E
940629 m N

>

Fotos 2. Vista de la ucbrada Piedra Candela.

Informe Técnico de Inspeccién No. 019-2022
Nombre del EsIA: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE
Pagina 2 de 5
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172686 m E
940629 m N

----- 172675 m E
940602 m N

Fotos 3.. Vista de la quera(i;l Piedra Candlé en otra seccién de su curso.

Fotos 4.. Vista del Bosque de Galeria de la quebrada Piedra Candela

Informe Técnico de Inspeccién No. 019-2022
Nombre del EsIA: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

PROYECTO CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE

Escribe una descripcion para tu mapa.

-
Servidumbre \w 0030

nr

031 wWRuebrada2

Leyenda
<» POLIGONO DEL PROYECTO

Google Earth

Informe Técnico de Inspeccién No. 019-2022

Nombre del EsIA: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE
Pégina4 de S
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VIII. CONCLUSIONES

e Durante la inspeccidn se observo que la quebrada Piedra Candela; mantiene una
seccidn de su bosque de galeria, dentro del poligono del proyecto.

Elaborado por:
A hugu AL L4
JAZMIN MOJICA RUBIO JULIO GARAY
Evdluadora de Estudios de Impacto

; Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

Revisado por:

A

ANALILIA CATILLERO P.
2’del/Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/imljg

Informe Técnico de Inspeccion No. 019-2022 )
Nombre del EslA: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE
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DIRECCION DE/SEGURIDAD HiDRICA
MEMORANDO
DSH-322-2023

Para: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De:

Asunto: Inspeccion a campo del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE”

Fecha: 14 de abril del 2023

Dando respuesta al MEMORANDO DEEIA-0214-0304-2023, remitimos el siguiente
informe inspeccion No. 45-2023, en relacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
titulado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE?”, presentado por la promotora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Expediente DEIA-I-F-011-2023.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

- /C3

. |
-m | MINIS TERIO DE

UBLIC & UE PANEMA | AMBIENTE i

Adjunto: Informe Técnico No. DSH-044-2023
Informe de Inspeccion No. 45-2023

DIRE( OGN DE EVA{UACION D=
IMPAL 7O AMBIENTAL

RECIBIDO :
Por: %,{AHM
Fecha: !g/ﬁgl/gﬂaj

werw__10:)9 ane




- |
= MINISTERIO DE
R | e DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
SECCION DE RECURSOS HIDRICOS

INFORME DE INSPECCION No. 45-2023.

NOMBRE DEL PROYECTO Proyect? denomin:cl’do “Construcc.i(')n (,i,e plaza
comercial y estacion de combustible.”.
UBICACION: Corrgimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién.
FECHA DE INSPECCION: Martes de 11 abril del 2023.
gléiligF%ERﬁJﬁ SOSGEION Jueves 13 abril del 2023.
e Julio César Cruz Benitez ( Consultor)
e Samuel Sarmiento (Ministerio de Ambiente -
Regional de Darién)
e Paola Sosa  (Ministerio de Ambiente -
PARTICIPANTES EN LA Regional de Darién)
INSPECCION: e Julio Garay (Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental)
e Jazmin Mojica (Direcciéon de Evaluacion de
Impacto Ambiental)
o Itzel Pefia (Direccion de Seguridad Hidrica)
Cuenca Hidrogrifica Cuenca Hidrografica del Rio Chucunaque
(cuenca No. 154).

A. OBJETIVO:

* Apoyar la inspeccion técnica ocular en campo en la provincia de Darién, para
verificar posible fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto denominado
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I Proyecto “CONSTRUCCION DE
PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”.

B. ANTECEDENTES:

® Mediante el memorando DEEIA-0214-0304-2023, que el dia martes 4 de abril de
2023, se recibe en la Direccién de Seguridad Hidrica, nota de la Direccién de
Evaluacion del Estudio Impacto Ambiental de Nivel Central, para la verificacién en
campo de posible fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto del EsIA
Categoria 1, proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

C. CONSIDERACIONES TECNICAS

La cuenca a la que pertenece la quebrada Piedra Candela es 1a No.154 Rio Chucunaque
que se encuentra en la vertiente del Pacifico, en la provincia de Darién. Tiene un area
total de 4,937 Km? hasta su desembocadura al mar y la longitud del rio principal, €l rio
Chucunaque, es de 215 Km, desde su nacimiento en el Cerro Grande, al noroeste hasta
la comunidad de Yaviza.

Pagina 1 de 4
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D. DESARROLLO DE LA INSPECCION

Siendo las 11:00 a.m., del 11 de abril del 2023, el personal técnico de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de nivel central, la Ing. Jazmin Mojica y el Licdo. Julio
Garay y por parte de la Seccion de Recursos Hidricos la Licda. Itzel Pefia, del Ministerio de
Ambiente, participamos de la inspeccién técnica, a fin de realizar un recorrido visual para
verificar en campo la posible fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto, dentro
de la comunidad del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.
Durante la inspeccion se procedié a realizar un recorrido por el area de influencia del
proyecto tomando en cuenta la descripcion de la seccion hidrica en sitio con fotografias y
coordenadas de proyecto.

Como parte de los componentes hidrologicos se observd en campo la parte topografica con
un 4rea plana semiarbolada. Se evidencia dentro del area del proyecto fuente superficial, la

cual es mencionada dentro del memorando DEEIA-0214-0304-2023.

Imagen N°1) Identificacion del terreno.

E. RESULTADOS OBTENIDOS:

L

INFORMACION DE LA INSPECCION

Consideraciones técnicas en cuanto a la fuente hidrica cercana al proyecto

RESULTADO N°. 1

Durante el recorrido en campo dentro del
area del proyecto se pudo comprobar que
existe un cuerpo de agua superficial. La
quebrada se encuentra con flujo de agua de
coloracion oscura y se encuentra altamente
impactado, el curso de agua cuenta con
vegetacion existente, cabe seflalar que la
vegetacion o los bosques de galeria
alrededor de la fuente hidrica estan
conformados por arboles, arbustos y palmas
en ambos margenes de la quebrada.

Evidencia Fotografica:

Pagina 2de 4



INFORMACION DE LA INSPECCION DE CAMPO

Consideraciones técnicas en cuanto a la fuente hidrica cercana al proyecto

RESULTADO N°.2

Durante el recorrido de la inspecciéon en
campo dentro del sitio del 4rea del proyecto
se pudo observar suelo erosionado por la
escorrentia dentro del area del proyecto.

Evidencia Fotografica:
DAY IHRAWN N 22 1 gy

i & T N RTINS
o A L R v Y
Imagen N°3) Identificacién de suelo erosionado.

CONCLUSIONES:
Producto de la inspeccién técnica realizada, para verificar en campo el cuerpo de agua

colindante con el area del proyecto, se concluye lo siguiente:

>

F.

Tomando en cuenta las coordenadas del poligono presentadas en el Estudio de

Impacto Ambiental se puede observar que la quebrada Piedra Candela se encuentra-

dentro del poligono del proyecto y la misma no es intermitente.

RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y al analisis técnico en campo, se recomienda lo siguiente:

>

>

Se deben verificar las coordenadas del poligono en el Estudio de Impacto Ambiental
ya que existe una discrepancia con lo que fue sefialado por el consultor en campo.
El promotor esté obligado a gestionar ante la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de la provincia de Darién la solicitud de permisos de agua temporal para
la mitigacién de polvo que generan en la etapa de construccién del proyecto de
acuerdo al Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966 (articulo 2), con el fin
de garantizar la sostenibilidad mediante un proceso donde la siguiente normativa es
la utilizada para el tramite de la concesion de agua en el Ministerio de Ambiente de
su competencia.

Se debe recordar la implementacion de las medidas de contencién de la erosidn,
para evitar la contaminacién de la fuente hidrica cercana al proyecto.

Se debe proteger los afloramientos de agua que no se identifiquen dentro del area
del proyecto y respetar el area de proteccion considerando el ancho del cauce de los
cuerpos de agua presentes en el alineamiento del camino, dejando a ambos lados
una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningin caso serd
menor de 10 m, medidos de la parte superior del talud hacia dentro del proyecto, en
cumplimiento del numeral 2 del articulo 23 de la Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994
“Por la cual se establece la Legislacion Forestal en la Republica de Panamad y se
dictan otras Disposiciones”.

Pagina 3de 4



» Garantizar el cumplimiento de todas las medidas mencionadas en el EIA, para
mitigar los impactos ambientales negativos que se generen en cada una de las etapas

del proyecto.

Elaborado por:
Froltdn, S

Llcda. Itzel Peiia
Tec. Recursos Hidricos

Revisado y aprobado por:

Erf Korrere)

mg Emet Herrera
Jefa Encargada de Recursos Hidricos

adN°1586
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0214-0304-2023 %

PARA: KARIMA LINC

)

B oe s | mpepiree? U
DE: DIRECCIONDE
EVALUACION DE IMPACTS
AMBIENTAL

———————

ASUNTO: Inspeccion a Campo °

FECHA: 03 de abril de 2023

Por este medio, le solicitamos el apoyo técnico para una inspeccién de campo el dia 11 de abril
de 2023 a las 6:00 am. saliendo de nivel central al 4rea del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo
promotor es DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO. Esto en base a, posible fuente hidrica
que atraviesa el poligono del proyecto, verificado mediante MEMORANDO-DIAM-0552-2023.

Esta inspeccién estara siendo asistida por los funcionarios de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Jazmin Mojica y Julio Garay, en conjunto con el personal
que esta a su cargo.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccién se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ninguin inconveniente para realizar la misma.

Cualquier consulta comunicarse con los técnicos Jazmin Mojica o Julio Garay a las extensiones
6154/6853 o0 a los correos electrénicos jmojica@miambiente.vob.pa/ jgaray{@miambiente.gob.pa.

N° de expediente: DEIA-I-F-011-2023
Fecha de Tramitacién (MIES): ENERO
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
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: MINISTERIO DE AMBIENTE REC l
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL % Por ( x/ 1
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6046 l Eabip— 2 n( f x« 5 /x’/ ?2c. 3
MEMORANDO - DIAM _0552_2023|‘£)ra [ SY a
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
TR,
i Ve
s | 57
DE: ALEX DE GRACIA e
Director de Informacion Ambiental DIRECCIO ON BéE!Eg\TAL
ASUNTO: Ubicacién de proyecto INFORMACION AW
FECHA: 31 de marzo de 2023

En atencién al memorando DEEIA-0198-2803-2023, donde se solicita generar una cartografia que determine, la ubicacién del

proyecto categorfa 1, denominado: “Construccién de plaza comercial y estacion de combustible®, localizado en el

comegimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo promotor es Damaris Leoteau Ruiz de Canto, le

informamos que con los datos proporcionados se determing lo siguiente:

Variables SR

Area del proyecto

1 ha+7,037.90 m?

Area donde se almacenars la maquina

0 ha +(,3290.89 m2

Area donde se almacenar el material de construccién

0 ha +0,395.23 m?

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Meteti

Area del proyecto

Rastrojo y vegetacién arbustiva

Area poblada

Area donde se
almacenara la
maquina

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, afio 2012

Area poblada

Area donde se
almacenar4 el
material de
construccién

Area poblada

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: VI

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera de los limites del SINAP

Alentamenie:

Adj.: Mapa
AODG/Ismtym
CC: Departamento de Geomética
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI
PROYECTO "CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE"

e

UArea donde se almacenara la maquinaria

Vi No arable, con limitaciones severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reservas
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& | 1. El proyecto se verifico en base a la informacion suministrada 3
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Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- Nota DEEIA-0198-2803-2023

LSM - Marzo 2023
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&
MINISTERIO DE

f‘mmﬁumw_ AMBIENTE

CIRECCION DE
EVALUACION DE iMPACTO
AMBIENTAL

—_—
e |

DE:

Director de Evaltacio

L eImpeaeto-Ambiental.

ASUNTO: Envio de coordenadas aportadas en respuesta a primera aclaratoria.
FECHA: 28 de marzo de 2023

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar: poligono del proyecto del
proyecto categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE”, cuyo promotor es DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE
CANTO, la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Topografia, Cuencas Hidrogréficas,
Areas Protegidas ¢ Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM adjuntamos coordenadas en fisico.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

MIN!FI’ERIQ DE
POT ol AMBIENTE

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 — 1
DIRECCION DE

Fecha de Tramitacién (MES): Enero 'NFORME‘CION AMBIENTAL
Por:

Fecha: %
Hora: __2.'/

Y A

REPUBLICA DE PANAMA
- GCa

SEND tar

N° de expediente: DEIA-I-F-011-2023 == I

Xibrock, Catle Broberg Edificio 804
Reoublica de Panama
. Tei 507 3000858

wwse mAambIente gob pa
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Darién, 22 de marzo de 2023.

Sefior

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Sr. Dominguez

A través de la presente la Damaris Leoteau Ruiz de Canto, con cédula de identidad
personal N° 8-275-299, hace entrega de la primera informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE, a desarrollarse en el corregimiento
de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEJA-
DEEIA-AC-0028-0902-2023, del 9 de febrero de 2023.

En espera de haber cumplido con la informacion solicitada.

Atentamente,

) 4— .,
%&/@g@ e Caly
SRA. DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO
C.I.P. N° 8-275-299

Promotora del proyecto.

C/c. Archivo.



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE
LUGAR: METETI
CORREGIMIENTO DE METETI
DISTRITO DE PINOGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: SRA. DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

REPARADO POR:

=9

CLQ u%ﬁ (//u\ ”/
ING. JULIO dh;éAR CRUZ BE BENITEZ.

Consultor Ambiental

Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, MARZO DE 2023



PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE

PROMOTOR: SRA. DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0028-0902-2023, del 09 de febrero de 2023,
donde se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,

provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. Enlas Paginas 6 del EsIA, punto 2. Resumen Ejecutivo, se indica que "El drea donde se
desarrollard el proyecto corresponde a un terreno propiedad de la Sra. Damaris Leoteau
Ruiz de Canto, inscrita en el Sistema Tecnolégico de informacion del Registro Piblico
de Panamd Finca No. 1397, Folio Real No. 1397 (F), de la seccién de propiedad de la
provincia de Darién, con una superficie total de 1 hectirea + 7091.55 m> para el
desarrollo del proyecto”. Sin embargo, de acuerdo a la verificacion realizada por la
Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), el poligono del proyecto posee una
superficie de 1 ha + 7267.18 m?”. Por consiguiente, no hay coincidencia en ambas

superficies. Por lo antes sefialado, se solicita:

a. Revisar y presentar coordenadas UTM de ubicacion del poligono,
correspondiente a la superficie indicada en el Registro Publico de Propiedad

(1 hectarea + 7091.55m?).

R/. Coordenadas UTM revisada, de la ubicacion del poligono,
correspondiente a la superficie indicada en el Registro Publico de Propiedad
(1 hectarea + 7091.55 m?)



Coordenada UTM WGS-84

Este Norte

1 833282.26 940843.69
2 833353.06 940677.61
3 833339.20 940654.97
4 833337.47 940638.18
5 833361.53 940623.73
6 833349.18 940612.61
7 833318.82 940607.04
8 833292.14 940591.65
9 833265.86 940675.00
10 833258.44 940699.50
11 833242.00 940769.54
12 833222.95 940827.68
13 833281.46 940844.05

2. En la pagina 35 y 36 del EsIA, punto 6.6 Hidrologia, se indica "Dentro de los limites
del drea donde se pretende ejecutar el proyecto no existen causes hidricos de agua
superficiales permanentes, la fuente de agua superficial mds cercana al drea del
proyecto se ubica a 10 metros del drea del proyecto hacia su parte sureste y corresponde
a la Quebrada Piedra Candela, fuente de agua intermitente”. Seguidamente, en el punto
6.6.1. Calidad de las aguas superficiales, se indica que " No existen aguas superficiales
dentro del 4rea del proyecto, por lo tanto, no aplica”. Sin embargo, en la verificacion
realizada por DIAM, se indica que "Dentro del poligono pasa el rio Piedra Candela y una

quebrada sin nombre ”
Por lo antes sefialado, se solicita:

a) Aclarar cuantas y cuales fuentes hidricas se ubican dentro del poligono del

proyecto.



R/. Dentro del poligono del proyecto no existen fuentes hidricas de agua
superficiales permanentes ni intermitentes, la quebrada Piedra Candela es
colindante con el proyecto en su parte sur este y se estd dejando una franja de

servidumbre de 15 metros entre la quebrada y el proyecto.

b) En base a la repuesta del acapite anterior, de existir fuentes hidricas dentro del
poligono del proyecto, se solicita:

1. Analisis de Calidad de las fuentes hidricas existentes, elaborado por

un laboratorio acreditado.
ii. Linea base del bosque de galeria.
1il. Impactos y medidas con respecto a la fuente hidrica.

iv. Indicar mediante planos y coordenadas la distancia del proyecto a la
fuente hidrica y la servidumbre que guardara el proyecto respecto al

rio en base a la normativa vigente.

R/. No aplica.

3. Enla pagina 25 del EsIA, punto 5.4.2. Acondicionamiento del terreno, se indica que
"Esta actividad corresponde a la adecuacion de terreno donde se ejecutard la
infraestructura comercial, para este caso se llevard a cabo primeramente la limpieza
general del terreno esto incluye la demolicion de una infraestructura que fungia como
hospedaje Nachira (block + zink) actualmente inactivo, la eliminacion de maleza y
drboles dispersos....... , todo el material de desecho que resulte de estos trabajos serd
recogido y transportado al vertedero existente en la comunidad de Metefi...”.
Posteriormente, en la pagina 31 del EsIA, punto 5.7 Manejo y Disposicion de desechos
en todas las fases, se menciona que " Durante la ejecucion de este proyecto, se estard
generando desechos y por lo tanto su manejo y disposicion final se hard d manera
adecuada en el vertedero de la comunidad de Meteti, este terreno presenta una inclinacion

hacia su parte sur este con pendiente de un 5% ”. Por lo antes sefialado, se solicita:



a. Aportar permiso por parte del vertedero de la comunidad de Meteti, para poder

disponer de los desechos generados por el proyecto.

R/. En anexo permiso por parte del municipio de Pinogana, administrador del
vertedero municipal, donde se autoriza su uso para disponer los desechos que

se genere por parte del proyecto.

b. Indicar los niveles de corte y relleno requeridos para el area del proyecto.

R/. Los niveles de corte y relleno serAn minimo, ya que el terreno esta bastante
parejo, el corte seria de 0.50 centimetros en la parte noroeste del proyecto, todo
este material serd llevado hasta las partes mas baja del mismo (sureste) para
darle la conformacion necesaria y de esa manera desarrollar el proyecto. De
existir faltante de material para la conformacion del terreno, €l mismo sera
adquirido de fuentes autorizadas existentes en el area, para tal efecto se estara

coordinando con MiAmbiente Meteti.

4. En la Pagina 33 del EsIA, punto 5.7.2. Liquides, se indica que en la fase de operaciéon
"En cuanto al combustible (diésel y gasolina) las instalaciones que se realizardn (tanque,
tuberia, surtidora, mangueras) estaran reguladas con las especificaciones adecuadas para
el manejo del combustible sin permitir derrames o escapes, de darse algin derrame
involuntario se tendra material solvente para realizar la recoleccion del mismo ”. Por la

antes mencionado, se solicita:

a. Ampliar la informacién en cuanto a las medidas a ser aplicadas en caso de

derrames y a las especificaciones adecuadas para el manejo del combustible.

R/. Cuando hablamos de derrames nos referimos a derrames muy pequefios, cosa

que seria corregido inmediatamente empleando material solvente, arena, etc. Y

7



este desecho seria recogido y llevado al vertedero municipal por parte de promotor

del proyecto.

En cuanto a las especificaciones adecuadas para el manejo del combustible

corresponde a la parte estructural de la Estacion de Combustible como:

Las aberturas de los tanques de combustible deben permanecer cerradas
durante la instalaciéon de las lineas para evitar la entrada de materiales
contaminante. Las demas aberturas no wusadas deben ser cerradas
permanentemente con tapones roscados.

Toda la instalacion de lineas para productos, llenados y ventilacion, sera
realizada por personal capacitados y la suplidora de linea (UPP), para cumplir
con todas las normas necesarias.

Todo el polvillo a utilizar serd polvillo de piedra basaltica escogida por
TERPEL.

Todas las conexiones de producto hacia surtidor, salida de bomba sumergible
en sump de tanque serdn de tuberia flexible de 2” &, tomando en cuenta la
distancia de los tanques a la tltima surtidora.

El contratista e inspectores de TERPEL certificaran en sitio las lineas y
colocacién de surtidores escogidos, gara1‘1tizando el mejor funcionamiento
tomando en cuenta la distancia del tanque mas lejano a la ultima surtidora.
Se colocara contenedor de derrame "OPW”

Manhole de medicién (tampén con candado, sello de cemento, esfera de
bentonita 1/2”, tubo ranurado 0.020”J, tapon, relleno de piedra o grava 1/2”
D).

Arena de rio polvillo

Manhole OPW para foso de monitoreo.

Toda la linea de combustible seran del tipo NUPI de 2" & en producto con
doble contencion y geo ducto de 4" &, ventilacion de 2" &, las de llenado
seran de 4" <, todas de la misma marca.

Los radios de giros de las mismas seran de 1.50 metros para las lineas de

producto.



- Contenedor de derrame (registro de polietileno flexible, protector de caja,
valvula de drenado, tubo de 4" &.

- Y para colocar macilla contra fugas de gas.

5. EnlaPagina 29 del EslIA, punto 5.5 Infraestructuras a desarrollar y equipo a utilizar,
equipo y maquinaria a utilizar, se indica que "Para este proyecto el equipo a emplear
corresponde a retroexcavadoras, tractor de oruga, camiones volquetes, equipo de
seguridad personal, maquinas surtidoras para el despacho del combustible y al equipo
que emplean los maestros de obras en la construccién o el equipo de albaiiileria. ..,

maquina de soldar, mezcladora de cemento, etc. En base a lo antes sefialado, se solicita:

a. Indicar donde se le dard mentenimiento al equipo o maquinaria a utilizar.

R/. Todo el equipo a emplear en la construcciin del proyecto sera contratado a
particulares o empresas de equipo pesado, por lo tanto ellos cuentan con sus
talleres de mantenimiento fuera del area del proyecto, donde se le dara el

mantenimiento de sus equipos 0 maquinarias.

b. Sefialar donde sera almacenado el material de construccion a requerir y donde se

ubicara la maquinaria requerida (aportar coordenadas UTM de ubicacion).

R/. Las areas donde se almacenara el material de construccion y la maquinaria

requerida se ubicaran a la entrada del proyecto, en las coordenadas siguientes:

COORDENADAS DEL AREA DONDE SE ALMACENARA EL
MATERIAL DE CONSTRUCCION
Punto | Distancia mts. Coordenadas UTM
Este Norte
1 200 833290.10 940825.29
2 200 833270.46 940820.38
3 200 833278.30 940801.98
. 200 833297.95 940806.89




COORDENADAS DEL AREA DONDE SE ALMACENARA LA
MAQUINARIA
Punto |Distancia mts. Coordenadas UTM
Este Norte
1 200 833282.26 940843.69
2 200 833262.61 940838.78
3 200 833270.46 940820.38
4 200 833290.10 940825.29

Anexos.

1. Permiso por parte del Municipio de Pinogana administrador del vertedero de la
comunidad de Meteti, para poder disponer de los desechos generados por el

proyecto.



MUNICIPIO DE PINOGANA, DARIEN

Meteti, 22 de marzo de 2023

Senora
Damaris Loteau Ruiz de Canto

Estimada sefiora:

El Municipio de Pinogana es el responsable de la disposicion final de los desechos
solidos dentro del Distrito de Pinogana, por tal razén acogemos su solicitud para la
recoleccion de desechos que nos solicitan.

Aclaramos que si los desechos sélidos son de gran magnitud se debe firmar un
contrato para dicha disposicion.

Sin otro particular, se despide de usted

Atentamente,
Municipio de Pinogana

Rubén Mendo
Encargado
Departamento de Ambiente

y Gestion de riesgos y desastres Municipales

Sede principal: El Real de Santa Maria ; Sector Pueblo Nuevo,

Sub Sede: Meteti, Calle Piedra Candela. TELEFONOS: 299-5242 ¢ 299-5360
CORREO:  municipiodepinogana@gmail.com
FACEBOOK: Mupi Darién - TWITTER: @depinogana







23

- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

O AMBIENTA|

-

REPUBLICA DE PANAMA
T OGOHIERNG S Ao a
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

Panama, 09 de febrero de 2023

DEIA-DEEIA-AC-0028-0902-2023 ;
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL
NOTIFICADO PERSONALMENTE

Sefiora

DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO
Representante Legal

E. S. D.

Natificador:

Notificado

Respetada sefiora Ruiz de Canto:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 agosto de 2011, le solicitamos la primera
informacioén aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE” a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y provincia de Darién, que
consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 6 del EsIA, punto 2. Resumen Ejecutivo, se indica que “El drea donde se
desarrollard el proyecto corresponde a un terreno propiedad de la Sra. Damaris Leoteau
Ruiz de Canto, inscrita en el Sistema Tecnolégico de Informacion del Registro Publico de
Panama Finca No.1397, Codigo de Ubicacién No.5107, Folio Real N°1397(F), de la seccién
de propiedad de la provincia de Darién, con una superficie total de 1hectirea+7091.55m’,
para el desarrollo del proyecto”. Sin embargo, de acuerdo a la verificacién realizada por la

~ Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), el poligono del proyecto posee una superficie

de 1ha+7,267.18m>. Por consiguiente, no hay coincidencia en ambas superficies. Por lo antes
sefialado, se solicita:

a. Revisar y presentar coordenadas UTM de ubicacién del poligono, correspondiente a
la superficie indicada en el Registro Publico de Propiedad (1hectarea+7091.55m?.

2. En la pagina 35 y 36 del EslA, punto 6.6. Hidrologia, se indica que “Dentro de los limites
del drea donde se pretende ejecutar el proyecto no existen cauces hidricos de agua
superficiales permanentes, la fuente de agua superficial mds cercana al érea del proyecto se
ubica a 10 metros del drea del proyecto hacia su parte sureste y corresponde a la Quebrada
Piedra Candela, fuente de agua intermitente”. Seguidamente, en el punto 6.6.1 Calidad de

Albroox Calle Broberg, Ed:ficie 804
Reputia de Panamd
Te! (SO7) §00.0855
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las aguas superficiales, se indica que “No existen aguas superficiales dentro del drea del
proyecto, por lo nato no aplica”. Sin embargo, en la verificacién realizada por DIAM, se
indica que “Dentro del poligono pasan el rio Piedra-Candela y una quebrada sin nombre”.
Por lo antes sefialado, se solicita:
a. Aclarar cuéntas y cudles fuentes hidricas se ubican dentro del poligono del proyecto.
b. En base a la respuesta del acépite anterior, de existir fuentes hidricas dentro del
poligono del proyecto, se solicita:
i.  Anélisis de Calidad de Agua de las fuentes hidricas existentes, elaborado por
un laboratorio acreditado.
1.  Linea base del bosque de galeria
1i.  Impactos y medidas con respecto a la fuente hidrica.
iv.  Indicar mediante plano y coordenadas la distancia del proyecto a la fuente
hidrica y la servidumbre que guardara el proyecto respecto al rio en base a la
normativa vigente.

3. En la pagina 25 del EsIA, punto 5.4.2, a. Acondicionamiento del Terreno, se indica que
“Esta actividad corresponde a la adecuacion del terreno donde se ejecutard la
infraestructura comercial, para este caso se llevard a cabo primeramente la limpieza
general del terreno esto incluye la demolicién de una infraestructura que fungia como
hospedaje Nachira (block+zink) actualmente inactivo, la eliminacion de maleza y drboles
dispersos..., todo el material de desecho que resulte de estos trabajos serd recogido y
transportado al vertedero existente en la comunidad de Meteti...”. Posteriormente, en la
pagina 31 del EsIA, punto 5.7 Manejo y Disposiciéon de desechos en todas las fases, se
menciona que “Durante la ejecucion de este proyecto, se estard generando desechos y por lo
tanto su manejo y disposicion final se hard de manera adecuada en el vertedero de la
comunidad de Meteti este terreno presenta una inclinacion hacia su parte sur este con
pendiente de un 5%”. Por lo antes sefialado, se solicita:

a. Aportar permiso por parte del vertedero de la comunidad de Meteti, para poder
disponer de los desechos generados por el proyecto.
b. Indicar los niveles de corte y relleno requeridos para el 4rea del proyecto.

4. En la pagina 33 del EslA, punto 5.7.2 Liquidos, se indica que en la fase de operacién “En
cuanto al combustible (diésel y gasolina) las instalaciones que se realizardn (tanque,
tuberia, surtidora, mangueras) estardn reguladas con las especificaciones adecuadas para el
manejo del combustible sin permitir derrames o escapes; de darse algin derrame
involuntarios se tendrd en la estacion material solvente para realizar la recolecta del
mismo”. Por lo antes mencionado, se solicita:

Albrook, Calle Broberg, Edrico 804
Republica de Panama
Te!.: (507) SO0-0855
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a. Ampliar informacion en cuanto a las medidas a ser aplicadas en caso de derrames y
a las especificaciones adecuadas para el manejo de combustible.

5. En la pagina 29 del EsIA, punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utlllzar,
equipo y maquinaria a utilizar, se indica que, “Para este proyecto el equipo a emplear
corresponde a retroexcavadoras, tractor de oruga, camiones volquetes, equipo de seguridad
personal, maquinas surtidoras para el despacho de combustible y al equipo que emplean los
maestros de obras en la construccion o el equipo de albafiileria..., maquinaria de soldar,
mezcladora de cemento, etc”. En base a lo antes sefialado, se solicita:

a. Indicar dénde se le dard mantenimiento al equipo 0 maquinaria a utilizar.
b. Sefialar donde serd almacenado el material de construccién a requerir y donde se
ubicara la maquinaria requerida (aportar coordenadas UTM de ubicacién).

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Cd WRUITERIO BB
nerOmCa 08 AN | £ MBENTY
— CORIING RADBNAL =

(- {1 | | DIRECCION D
'-\.,| UIS tDOB \TGUEZ E. EVALUACION DE IMRACTO

\\ ~Director de . Egglua'on,deimpaete Ambiental. AMBIENTAL

DDE/ #CP/jg/im
, JEJW

Albrook, Caile Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Te! (307} 500-0855

wviw miamb:ente.gob pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina3 de 3



x|
L [ MNSTEROOE
REPUBLICADE PANAMA | AMBIENTE
— HRBORLN, —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 ~ Ext. 6811/6046

MEMORANDO -

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
&3
DE: T i
. DIRECCION DE
ASUNTO: Verificacién de coordenadas INFORMACION AMBIENTAL
FECHA: 31 de enero de 2023

DIAM - 0195 - 2023

En atencion al memorando DEEIA-0058-2501-2023, donde se solicita generar una cartografia que nos
permita determinar la ubicacion del proyecto Categoria Il fitulado "ESTUDIO DE IMPAGTO AMBIENTAL CAT
I, CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE “cuyo promotor es
DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, le informamos que con los datos proporcionados se determind lo

siguiente:
Variables Descripcion
Poligono del proyecto Superficie: 1 ha +7,267.18 m?
Puntos Prospeccién Arqueologia
SINAP Fuera

Division Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Mateti

Poligono del proyecto Coberturay Uso de la tierra
2012

Rastrojo y vegetacion arbustiva, Area poblada

Poligono del proyecto Capacidad Agrolégica de los
Suelos
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Cobertura'y Uso de la Tierra 2012

O  Lugares Poblados 2010

(Localizacién Naclonal)

Bosque latifoliado mixto secundario

—— RIi brad
SEHEe aa Bosque plantado de latifoliadas

Red vial Infraestructura
Accidentes_Geograficos Pasto
R j i6n arbusti
®  Puntos_Arqueologicos astrojo y vegetacion arbustiva
Area poblada

D poligono

| | Cuenca Hidrografica 154 Rio Chucunaque
D Limites de corregimientos

]

' Capacidad agrolégica

Mot

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministario de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando DEEIA-0058-2501-2023
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e ' MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA | DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBERNONACIONAL— | |MPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0058-2501-2023

PARA: ALEX DE GRACIA
Director de Informacién Ambiental

0| MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA

£P o AMBIENTE
/9‘” < . DIRECCION DE
DE: /90 ILUIS DOMINGUEZ E. EVALUACION DE IMPACTO

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental ANBIENTAL

ASUNTO: Verificacion de coordenadas del EsIA

FECHA: 25 de enero de 2023

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién de las coordenadas
del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE?”, cuyo
promotor es DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso

de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.
Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a mas tardar 8
(8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
¢ Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM
e Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia

generada.
; Ea l MINIST,
N° de expediente: DEIA-I-F-011-2023 REPUBLICA DE PANAMA | amBiEnTE -
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 . ,
Fecha de Tramitacién (MES): ENERO DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL

DDE/ACPQI:/_E( = M&g LBiDO

Fecha: .{M@Qﬁ
Hora: /0 .' 50O _

DEEIA-F-012 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 009-2401-2023
DE 24 DE ENERO DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, persona natural, con niimero de cédula
8-275-299, presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de enero de 2023, la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ
DE CANTO, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE?”, ubicado en el Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ BENITEZ,
JOEL CASTILLO, personas naturales debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-025-04, IRC-042-01,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 24 de enero de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE?” por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto °

denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE” promovido por la sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

Pé4gina 1 de 2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S e IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 24 dias del mes de enero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

Director de-Evaluacion dé Impacto Ambiental

E MINISTERIO D8
ESPUSLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBBENO NACIONAL =

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL )

Pégina2 de 2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPAC AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |20 DE ENERO DE 2023
FECHA DE INFORME: | 24 DE ENERO DE 2023

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION
DE COMBUSTIBLE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ BENITEZ IRC-025-04
JOEL CASTILLO IRC-042-01
UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

CORREGIMIENTO DE METETI..

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El presente proyecto consiste en la construccion de una estacién de combustible, once (11) locales
comerciales de una (1) planta, supermercado con depésito, ferreteria y depdsitos de materiales,
esta ultima tendrd un 4rea de construccion de 2,672 metros cuadrados, contard con vestidores,
cuarto eléctrico, generador eléctrico, sanitarios y tanque de reserva de agua.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas complementarias
y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE
PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”, se evidenci6 que el mismo

cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”,

o

pmmowdo por la sefiora DAMATR] :
o MINISTERIO DE 4
PEPIBLCA o€ Paawa ’ avmente " || L '7;>

At ot
JULIO GA

@i LILIA CASTILLERO P
Evaluador de Estudios de TinEwaps j ’“" of Departamento de Evaluacion de
Ambient / Exjluc 1gs de Impacto Ambiental.
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REPUBLICA DE PANAMA
~—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE.
PROMOTOR: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO.
UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET]
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-011-2023

FECHA DE ENTRADA: 20 DE ENERO 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ BENITEZ, JOEL CASTILLO.
REVISADO POR: JUIO GARAY

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; d) Pagina web; €) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

. X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en %
funcién de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresay | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del X
recibo de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién.

52 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o x
actividad

5.4.1 | Planificaci6n X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 | Necesidades de  insumos  durante la x
construccidn/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos | X
generados.

5.7 | Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

DEEIA-F-003 version 2.0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
~—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
(MPACTO AMBIENTAL

5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participaciéon | X
ciudadana).
84 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros.
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a
- N X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién
especificas frente a cada impacto ambiental. 2
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS El certificado de la propiedad en el EsIA
digital e impreso, presenta fechas de
expedicion diferentes, al que se present6 en el
expediente.
X El mapa de ubicacion regional de la pagina
192 no esta legible.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI { NO | OBSERVACION

DEEIA-F-003 version 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberdn presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR];AS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con ¢l Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBENROPE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

W et NOTACIONLE— DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César Cruz | IRC -025-04 DEIA-ARC-050- v
Benitez 1609-2020
DEIA-ARC-013- v
Joel Castillo IRC- 042- 01 0107-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE”

El proyecto se ubica en corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de | Categoria: | I
Darién.

PROMOTOR
| - romotora: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO Cédula: 8-275-299

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verifi n) ﬂ

Nombre Jennifer Dominguez / / / /

Firma

Fecha de Verificacion 23/01/2023 Y /
[

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Marianela Caballgrg,
} Firma Mariantly. [5Aa
| Fecha de Verificacion 23/01/2023




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
©=-022-2023

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE.

PROMOTOR: DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO.

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI.

I

CATEGORIA:] S . e
120 ENERO ‘ 2023

FECHA DE ENTRADA: DiA | MES | ANO -

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 . X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 impreso original, 1 copias.
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X Persona natural.
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL i

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
] v Técnico: JULIQ GARAY

Nombre: _pamar's LEoTEA/ DE CANTD Firma: ﬁh ?\ -1;,,“‘1 V4
Cedula: g -2¥yC-299 — ’
Correo: damacviz 09 @ gymarl-com Verificado por: (Ministerié de Ambiente)
Teléfono: L2¥F - 3922 4 Nombre: ANALALIA CASTILLERO P.
Firma: 7 f Firma:

Paginaldel

DEEIA-F-001 versién 3.0

/0






Ministerio de Ambiente No.

i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
P 68773
—_— Direcciéon de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De DAMARIS DE CANTO / 8-275-299 Fecha del Recibo 2023-1-6

Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia - - B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

|
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad | Precio Unitario Precio Total
| 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
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Nombre del Cajero Karen Otero
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Ministerio de Ambiente No.
g R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- o 68772
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De DAMARIS DE CANTO / 8-275-299 Fecha del Recibo 2023-1-6
Di i6 i IAMBIENTE 2
Administracién Regjonal jipeion egionaiiNiARE! Forous Guia / P. Aprov.
Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones

PAZ Y SALVO TRANF-543374109

Firma
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— GOBIERNO NACIONAL —
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Republica de Panama
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_REPUBLICA DE PANAMA  mamHTE Ministerio de Am b_.i.e nte._
Dlrecmon de Admmlstracmn y Fmanzas
T R I S = = T iemmEnS ey - - L dn =z
Certificado de Paz y Salvo
N° 212489
- Fecha de Emisién 06 01 2023 Fecha de Validez: 05 02 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

DE CANTO , DAMARIS

Con cédula de identidad personal N°

8-275-299

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidon de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

- ___-—_"_'___—'_‘_‘————
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é j | MINISTERIO DE |
REPUBLICA DE PANAMA &
Firmado ‘%;d{}'_r’ \T/ ~— GOBIERNO NACIONA. AMBIENTE Il
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO -! VI
FECHA: 2023.01.17 08:58:12 -05:00 U o T s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~"*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 17412/2023 (0) DE FECHA 01/16/2023./J.).R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL Ne 1397 (F)

CORREGIMIENTO YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN, OBSERVACIONES FINCA INSCRITA A
DOCUMENTO REDI 376565

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 7091 m? 55 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 7091 m? 55 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DIECIOCHO BALBOAS(B/.18.00). NUMERO DE PLANO: 51-07-0174.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DAMARIS LEOTEAU DE CANTO (CEDULA 8-275-299) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 1 DE MARZO DE 2010.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 19689, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.... INSCRITO EL 08/05/2002, EN LA ENTRADA TOMOQ: 2002
ASIENTO: 81389

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION TAL COMO LO ESTABLECE EL DECRETO NO.5 A DEL 23 DE A- BRIL DE
1982, TAMBIEN QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE,
ESTABLECIDAS EN LA NOTA NO.C143-1999, METETI, 10 DE AGOSTO DE 1999, QUE REPOSA A FOJAS 44 Y 45 DEL
EXPEDIENTE ASI: * MANTENER LOS LIMETES DE LA FINCA A TITULAR BIEN DEFINIDOS, IMPLEMENTAN DO EL
USO DE CERCAS VIVAS * PLANTAR ESPECIES PRONDOSAS (ESPAVE, ENTRE OTRAS ESPECIES), A ORILLAS D E LA
QDA. PIEDRA CANDELA, CON EL OBJETO DE PROTEGER EL RECURSO HIDRICO EXISTENTE...SEGUN DOCUMENTO
REDI 376565.. INSCRITO EL 08/05/2002, EN LA ENTRADA TOMO:2002 ASIENTO: 81389

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 16 DE ENERO DE 2023

4:39 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403870913

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 63ABEAL0-84E5-461B-A259-21B6061AC710
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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NOTARIA PUBLICA DECIMOTERCERA

Circuit’o Notarial de Panama
REPUBLICA DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los dieciséis (16) dias del mes de septiembre del afio dos mil veintidds
(2022), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publico Décimo
Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero
dos-ciento seis-mil setecientos noventa (2-106-1790), comparecié personalmente la
Sefiora DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CANTO, mujer, de nacionalidad Panamefia,
mayor de edad, profesional, vecina de esta ciudad, portadora de la cédula de identidad
personal nimero 8-275-299, residente en la comunidad de Agua Buena, calle La Unién,
casa 82A, corregimiento de Chilibre, distrito de Panama, provincia de Panama, en mi
condicion de promotora del Proyecto denominado CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE COMBUSTIBLE, Categoria I, a desarrollarse dentro
de la finca inscrita en el Sistema Tecnolbgico de Informacion del Registro Publico de
Panama al Coédigo de Ubicacion No. 5107, Folio Real No. 1397 (F), de la seccidn de
propiedad de la provincia de Darién, con una superficie total de 1 hectareas +
7091.55m?, propiedad de la Sra. Damaris Leoteau Ruiz de Canto, titular de un derecho
de propiedad, me solicito que extendiera esta diligencia para hacer constar una
Declaracion Jurada. Acced:i a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad
de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y en conocimiento del contenido del
articulo 385 del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo acepto y
seguidamente expreso hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin
ningin tipo de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria declaré o

siguiente:

PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada
es verdadera, por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el
mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos
ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion
ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
20089, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio
de 1998.




El suscrito Notario deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en forma

espontanea y que no hubo interrupcién/alguna.

Para constancia firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los
Testigos Instrumentales VANESSA MUNOZ, con cédula nimero ocho-novecientos
cuatro-seiscientos treinta y ocho (8-904-638) y JUAN SOLIS, con cédula namero ocho-
cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143), mayores de edad,

vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo.

Wbt 2. Choits

DAMARIS LEOTEAU RUIZ DE CAN

=
VANESSA MUNOZ JUAN SOLIS
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Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Pdblico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, con cédula

N° 2-106-1730
CERTIFICO:

fotostética con su original y la
conforme.
Panama,

LICDO. N AD QUIROS AGUILAR
2¥o Publico Décimo Tercero



Darién, 3 de enero 2023 MINISTERIO DE
INGENIERO -
DEPARTAMENTO DE
MILCIADES CONCEPCION EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
Ministro de Ambiente CIBIDO
E. S. D. o _j_l’-;)7 u___
Fecha: ’ZE&,%Q—Z’L’
Vefosrm
Respetado Ministro: s /__é_i:_‘ J

Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Damaris Leoteau Ruiz de Canto, mujer, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-275-299,
residente en la Comunidad de Agua Buena, Corregimiento de Chilibre, Distrito de Panama,
provincia de Panamd, promotora del proyecto denominado “Construccion de Plaza
Comercial y Estacion de Combustible” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita en el
Sistema Tecnoldgico de Informacion del Registro Piblico de Panama a Finca No. 1397,
Cédigo de Ubicacion No. 5107, Folio Real N°1397 (F), de la seccion de propiedad de la
provincia de Darién, con una superficie total de 1 hectareas + 7091.55 m?, ubicada en la
comunidad de Meteti, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.
Acude a su digno despacho para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacion y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de ciento noventa y tres (193) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004) y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6749-6928/ 6871-9546.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas

se adjuntan los siguientes documentos: B

1. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

2. Declaracion Notarial Jurada.

3. Copia del Certificado de Registro Publico de la propiedad.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental. Yo, LiC. JULIU C&8AR DE LESH ¢illliCS, Notario Plblico

i . . . Décjmo del, Circuito de Panamd, con Cédula de Identidad
Paz y Salvo emitido por el Ministergg Snélrﬂ%!%u’rm

5.

CERTIFICO

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
ece en la copia de la Cédula o pasaporte del (los)
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Notario Piiblico Déci
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